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Apskata saimniecîbu. Balvu novada zemnieku saimniecîbâ “Kotiòi” tûristu grupas ir
ikdiena, taèu par ikdieniðíu nebût nevar nosaukt delegâciju no Íînas, kas pagâjuðonedçï
izmantoja iespçju apskatît vienu no mûspuses lielâkajâm saimniecîbâm. Z/s “Kotiòi”
projektu koordinators Rolands Keiðs pastâstîja, ka ciemiòu vidû bija daþâdu nozaru
biznesa pârstâvji no Íînas, tajâ skaitâ arî agrikultûras industrijas lîderis. “Dotajâ brîdî
mums ar Íînu tirgus nav tik aktuâls, bet, iespçjams, nâkotnç varçtu bût sarunas par
pupu ziròu miltiem, zâlâjiem vai proteîniem viòu pârtikai. Izstâstîju ciemiòiem par “Kotiòu”
lielajiem saules paneïu projektiem, un tad gan viòiem iemirdzçjâs acis. Sâkumâ viòi
sevi saredzçja kâ potenciâlos investorus, bet, kad uzzinâja izmaksas, lai saraþotu vienu
megavatu, atklâja, ka tas viòiem ir par dârgu. Bet vai kaut kad nâkotnç ciemiòi nebûs
potenciâlie iekârtu piegâdâtâji, nevar zinât. Viss ir iespçjams,” ir pârliecinâts R.Keiðs. Ar
lielu interesi delegâcija apskatîja “Kotiòu” saimniecîbu, veikaliòu un bija pârsteigti par
plaðo produktu klâstu un daudzajiem kultûraugiem, ko ðeit audzç, neskatoties uz to, ka
Íînâ apjoms un mçrogs ir daudz lielâks. “Stâstîjâm viòiem to paðu, ko stâstâm ikvienam,

Uzòem pirmo íînieðu delegâciju

Saòem Atzinîbas rakstu
43 skolas no visiem Latvijas novadiem un valstpilsçtâm saòçmuðas

Latvijas Universitâtes (LU) Atzinîbas rakstus par sekmîgu skolçnu
sagatavoðanu studijâm augstâkâs izglîtîbas iestâdç. Ðo balvu pieðíir
katra Latvijas reìiona – Rîgas, Pierîgas, Vidzemes, Latgales, Kurzemes
un Zemgales – skolai, kura iepriekðçjâ gadâ devusi lielâko ieguldîjumu
LU studentu saimes papildinâðanâ, vçrtçjot procentuâli lielâko skaitu
skolas absolventu, kas mâcîbu gaitas turpina LU. Latgales reìionâ
Atzinîbas rakstus saòçma deviòas skolas, tostarp Balvu Valsts ìim-
nâzija.
Startçs konkursos

3.aprîlî Balvu novada domes ârkârtas sçdç deputâti akceptçja trîs
lçmumprojektus, tostarp par piedalîðanos pârrobeþu sadarbîbas

projektâ. Projektâ plânotâs aktivitâtes: Baltinavas miertiesas nama
çkas 1.stâva atjaunoðana, Ziemeïlatgales tautas tçrpa informâcijas
centra izveide, virtuâlâs realitâtes iespçju pilotprojekts (tautas tçrpa
un tiesas nama stâsts), tûrisma kapacitâtes stiprinâðanas aktivitâtes
(seminâri, darbnîcas Baltinavâ un Joniðíos), pârrobeþu darba
komandas kapacitâtes stiprinâðana, tûrisma produkta izstrâde un
citas. Savukârt projekta “Uzòçmçjdarbîbas veicinâðanai nepie-
cieðamâs publiskâs infrastruktûras kvalitâtes uzlaboðana Balvos”,
kura kopçjâs izmaksas ir EUR 2 352 941,18, apstiprinâðanas gadîjumâ
plânots atjaunot Ziedu, Daugavpils un Partizânu ielas posmus.

Uzòem pirmo íînieðu delegâciju

Gudras piektklasnieces
Ciemojamies Baltinavâ

Kas uzvarçs?
Finâlspçles basketbolâ

kurð iegrieþas “Kotiòos” – par sçklkopîbu, kas ir galvenais bizness, lopbarîbu, zivju
barîbu, aizbraucâm un apskatîjâm arî zâlâjus, pastâstîju par kooperatîvu lielo projektu
un to, ka varçsim daudz ko kaltçt – zâlâjus, ogu sçklas, smiltsçrkðíus, kaòepes. Viòiem
ðíita iespaidîgi, ka vienâ vietâ tik daudz kas un ar vçrienu notiek,” atklâja projektu
koordinators. Ciemiòus uzrunâja arî ideja par saules paneïiem, starp kuru rindâm plânots
iesçt zâlâju, ko vçlâk novâks un kaltçs. “Ðî bija pirmâ Íînas delegâcija “Kotiòos” un,
iespçjams, ne pçdçjâ. Izteicâm vçlmi labprât aizbraukt pieredzes apmaiòâ, uz ko arî
saòçmâm atbildi: “Droði!” Kad tiks plânots nâkamais brauciens, varçsim pievienoties
delegâcijai,” stâsta R.Keiðs. Viòð priecâjas, ka ciemiòi ar visaugstâko atzîmi novçrtçja
“Kotiòos” gatavotâs ziròu pupu kotletes ar pçrïu grûbâm, atzîstot, ka tâs garðoja pat
labâk nekâ viòu iecienîtie rîsi. “Pie pusdienu galda delegâcijas pârstâvjiem atïâvos
pajautât, vai viòi no savas puses nesaskata riskus investçt mûspusç, kas ir tepat blakus
tam lielajam, trakajam kaimiòam. Viòi mazliet nosmîkòâja, bet atzina, ka baþas tomçr
pastâv. Cik tas labi vai slikti, bet esoðâ situâcija pasaulç, protams, liek par sevi manît.
Prombraucot ciemiòi viesu grâmatâ ierakstîja paldies par uzòemðanu un bûðanu te.
Viòiem viss patika, un arî mums bija prieks viesus uzòemt,” teica Rolands Keiðs.

Sanita Karavoièika
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MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Edgars Gabranovs

Aicina vçrtçt servisa
kvalitâti

No 1. lîdz 30.aprîlim Latvijâ norisinâs
“Komplimentu mçnesis”, kura mçríis ir
dot iespçju klientiem novçrtçt
pakalpojumu sniedzçju darba kvalitâti
un izcelt labâkâs servisa vietas Latvijâ.
Uzklausît vçrtçjumu un saòemt
komplimentus ir gatavas vairâk kâ 500
tirdzniecîbas un pakalpojumu vietas
Latvijâ. Visu aprîli iedzîvotâji var izteikt
novçrtçjumu tiem pakalpojumu
sniedzçjiem, kuru darbs ikdienâ viòus
ietekmç. Lai to paveiktu, pakalpojumu
un tirdzniecîbas vietâs jânoskanç
dalîbnieka “Komplimentu mçneða” QR
kods un jâsniedz vçrtçjums. Pakalpo-
jumu novçrtçðana balstîsies uz kritç-
rijiem, kurus priekðizpçtç par svarîgâ-
kajiem ir atzinuði Latvijas iedzîvotâji –
pakalpojuma sniedzçja zinâðanas par
pakalpojumu, komunikâcijas kvalitâte
ar klientu, spçja risinât problçmsituâ-
cijas, attieksme pret klientu un prasme
bût neuzbâzîgam, bet vienlaikus laip-
nam un uzmanîgam. ““Komplimentu
mçneða” balsojums norisinâsies lîdz
30.aprîïa beigâm. Pçc balsojuma rezul-
tâtu apkopoðanas augstâko novçrtç-
jumus saòçmuðie pakalpojumu
sniedzçji saòems novçrtçjumu un
atpazîstamîbas zîmes bronzas, sudraba
un zelta kategorijâ. Atpazîstamîbas
zîmes ïaus klientiem çrti identificçt vietas,
kuras citi klienti atzinuði kâ kvalitatîva
un uzticama pakalpojuma vietas. Or-
ganizçjot “Komplimentu mçnesi”, mçs
vçlamies izcelt un izteikt komplimentu
tâm organizâcijâm, kuras ik dienu rû-
pçjas par to, lai mçs saòemtu kvalitatîvu

un patîkamu pakalpojumu, un mûsu
ikdienas gaitas un sadzîve bûtu çrtas un
iespçjamas,” norâda Raivis Balodis,
“Komplimentu mçneða” organizators.

Tirgus izpçtes centra “Norstat” dati
liecina, ka 96% no mums pievçrð uzma-
nîbu tam, kâ mûs apkalpo tirdzniecîbas
un pakalpojumu sniegðanas vietâs. Un
tam ir ïoti praktiski iemesli – pakalpo-
jumu kvalitâte var uzlabot vai sabojât
noskaòojumu uz îsu brîdi vai pat ilgâku
laiku. Piemçram, 69,9% aptaujâto iedzî-
votâju atzîst, ka pçdçjâ mçneða laikâ
apkalpoðanas kvalitâte viòiem ir uzlabo-
jusi garastâvokli, piemçram, likusi
pasmaidît, radîjusi patîkamu atmosfçru.
Vienlaikus 33,9% gadîjumu tâ ir arî sabo-
jâjusi garastâvokli, liekot cilvçkam kïût
bçdîgâkam un radot negatîvu atmos-
fçru. 76,4% aptaujâto iedzîvotâju uz-
skata, ka klientu/ pircçju apkalpoðanas
kultûra Latvijâ ir vçrtçjama kâ pozitîva,
proti, tâ ir drîzâk laba, laba vai pat ïoti
laba. Bet 23,6% aptaujâtie nav apmie-
rinâti ar pakalpojumu kultûru, kas ir
izveidojusies Latvijâ.

Laba servisa iniciatîva “Komplimentu
mçnesis” izceï un izsaka Komplimentu
tiem pakalpojumu sniedzçjiem, kurus
visaugstâk novçrtç klienti. Mçs vçlamies,
lai par tiem uzzina citi, bet paði pakal-
pojumu sniedzçji apzinâs, ka viòu pûles,
iniciatîvas un standarti ir vçrtîba. Bet
visvairâk mçs vçlamies vairot abpusçjus
smaidus, saòemot un nodroðinot labu
pakalpojumu! Labâkos Latvijas pakal-
pojumu sniedzçjus, kuri saòçmuði kom-
plimentus zelta, sudraba un bronzas
kategorijâs, izziòosim 2024.gada maijâ.

LINDA VÎTOLA

Kâpçc vairs nespçju
rakstît par pavasari?

Vairs nespçju rakstît par pavasari,
Ne arî par mîlestîbu,
Ja ekrâni met sejâ skatus no kara,
Un tikai par karu vien dzirdu.

Naida priesteri abâs pusçs
Ugunij pielej eïïu,
Saprâts un cilvçcîba klusç,
Naidam slavu dzied tûkstoði mçïu.

Valdîbu neatðíir no tautas,
Masâ neizdala indivîdus,
Par iemesliem sen vairs nejautâ,
Bet to, kurð iebilst, grib apçst dzîvu.

Ar miruðu dzejnieku pieminekïiem,
Gavilçjot izrçíinâs,
Bet vai tas palîdz kaut mazliet
Ïaudîm, kas cieð karâ vai frontç cînâs?

Neviens miruðam dzejniekam nejautâ,
Ko viòð domâtu par ðo karu,
Kur brâïu tautas, viena otras apkautas,
Iet bojâ par kârtçjo caru…

Vienîgi dievnamâ – tur ir miers,
Un nav no svara, kâdâ mçlç lûdzas,
Tur ir cerîba – karð reiz pâries,
Beigsies asiòu, asaru plûdi.

Bet pietiek tikai iznâkt ârâ,
Un atkal, jau atkal tas pats,
Naidam arvien lielâka vara,
“Vaduguni” zaudç cilvçka skats…

NAURIS GEKIÐS

ARMANDS ÈIRKA no Bçrzpils
puses: – Mani tas neinteresç un

ir vienalga, jo ðobrîd mâcos un ir

daudz kas cits, par ko domât.

Iespçjams, kâdam tas patiks, bet

kâdam nç. Diskusiju nebûtu, ja

algas saglabâtu tâdâ paðâ lîmenî.

Protams, nav labi, ja cilvçkiem

neïauj nopelnît. Nç, skolçniem

nevajag pâriet uz èetru dienu

mâcîbu nedçïu. Izbrîna tas, kâ

viens skolotâjs prot mâcît bçrnus

tâ, lai viòi spçtu apgût jebkuru profesiju.

LINDA, Balvu Profesionâlâs un
vispârizglîtojoðâs vidusskolas
7.klases audzçkne: – Tad jau

mçs varam pieprasît îsâku mâcîbu

nedçïu! Jûs minçjât, ka

pieauguðajiem algu samazinâs

par 20 procentiem. Tas gan nav

labi. Vçl gads jâpacieðas – ïoti

vçlçtos strâdât vasaras brîvlaikâ,

turklât tik, cik ilgi vajag. Arî piecas

dienas nedçïâ. Tâ ir iespçja

uzzinât kaut ko jaunu, kâ arî

nopelnît.

ARTÛRS no Balviem: –

Neatbalstu. Mçs strâdâjam piecas

un pat vairâk dienas, ar ko tad

atðíiras amatpersonas un iestâþu

darbinieki? Vai viòi ir îpaðâki? Bet

tad jau visi darbi, ko lîdz ðim darîja

piecâs dienas, jâizdara èetrâs.

Nav taisnîgi, ja alga samazinâs.

Cilvçkiem, kuri zaudçs

ienâkumus, ir pamatots iemesls

dusmoties, bût neapmierinâtiem.

VIKTORIJA no Balviem: –

Izklausâs ne visai labi. Ikvienam

cilvçkam, ja mainâs dienas vai

darba reþîms, neizpaliek

diskomforta sajûta. Tas nav

atbalstâmi. Nebûs labi! Vai arî

skolçniem jâsamazina slodze?

Bçrni ðajâ situâcijâ var jokot, ka

vçlas iet pieauguðo pçdâs, òemt

piemçru no augðâm. Nç, ir

jâmâcâs, jâpilda savi ikdienas

pienâkumi. Tâpat jâklausa

skolotâji.

DITA no Balviem: – Neatbalstu,

visiem ir jâstrâdâ vienâdi, turklât

tas nav godîgi, ja samazina algu.

Skolçni taèu arî strâdâ piecas

dienas nedçïâ. Tâpat savulaik

strâdâja gan kartupeïu talkâs, gan

veica it visus darbus, ko uzdeva

skolotâjs. Kas tagad notiek? Ja

pedagogs ir bargâks, bçrns

bravûrîgi paziòo, ka viòð zina, kur

piezvanît. Varbût arî

pieauguðajiem jâpainteresçjas,

kur vçrsties?! Disciplîna nepiecieðama gan mâjâs, gan

skolâ, gan darbâ.

“Prieks par pieòemtajiem Balvu novada domes lçmumiem:
darbiniekiem algas samazinât, darba laiku samazinât, bet
darba apjomu atstât iepriekðçjo. Visi bûs laimîgi! Turpinâsim
uzturçt tukðas vai pustukðas çkas, tâs apkurinâsim, kopsim
teritorijas. Nevis atteikties no nevajadzîgâ, bet vienkârðâk
cilvçkiem apgriezt algas. Droði vien ietaupîsim. Paldies!”
redakcijas autoatbildçtâjâ pavçstîja kâds vîrietis.

“Ïoti patika 2.aprîïa avîzç raksts un foto par to, ka
“Putinus autoostas teritorijâ barot aizliegts”. Tâ izsmçjos, tâ

izsmçjos, nu labs humors. Èûïi nesapratîs, bet latgalieði gan,”
pârdomâs dalîjâs “Vaduguns” lasîtâja.

“Aicinu uzsâkt diskusiju par ìimenes ârstu pieejamîbu.
Pierakstoties pie daktera, tiek noteikts konkrçts vizîtes laiks, kas
nereti kavçjas pat lîdz divâm stundâm. Ko darît cilvçkiem,
kurus sabiedriskais transports negaida?” pârdomâs dalîjâs
“Vaduguns” lasîtâja.

“Vai paðvaldîbas vadîba saprot, ko dara ar tehniskajiem

darbiniekiem? No viena noòem 0,3 slodzes un uzliek citus
papildpienâkumus cita darba veikðanai. Piemçram, sçtniekam.
Vai tieðâm ir cilvçcîgi, ja apkopçjam ar 0,7 lielu slodzi jâkopj
800 kvadrâtmetri plus vçl sçtnieka pienâkumi? Tas nav nor-
mâli! Ko mçs vispâr novadâ darâm?” jautâ balveniete.

Ritmas kundze no Vaives sajûsminâta par Ainas Rakstiòas
lielo ieguldîto darbu novada grâmatas “Tilþa un tilþenieði”
izveidoðanâ, bet vislielâko pârsteigumu viòai sagâdâjuðas
Anniòa, Sintija un Aina, kuras uzdâvinâjuðas ðo grâmatu.

Kâ vçrtçjat deputâtu lçmumu
paðvaldîbas amatpersonâm un
iestâþu darbiniekiem noteikt èetru
dienu darba nedçïu?

Priecîgi nosvinçjâm Lieldienas kuplajâ saimç, tad pavadîju vîru un dçlu ceïâ uz Romu,
kur viòi aizveda svçtceïniekus. Lîdz svçtkiem parasti ir tâ, ka skrien un skrien, neredzot
pârmaiòas dabâ, bet Otrajâs Lieldienâs apsçdos ârâ, ïâvos pârdomâm un dabas vçroðanai,
pamanîju, ka no zemes pamazâm spraucas laukâ zaïumi. Darba nedçïu vadu kopâ ar
diviem mazâkajiem bçrniem, bûs jâsteidz puíu sçðanas darbi, arî skolas lietas, jo
mâcîbu gads strauji tuvojas izskaòai. Jauki, ka vârdadiena iekrît piektdienâ,
varçðu mierîgi pabût kopâ ar savçjiem. Atbrauks ciemos lielie bçrni, saklâsim
svçtku galdu. Sestdien ar autobusu vedîðu “Palâdas” spçlçt teâtra izrâdi
Gulbenes novadâ, bet svçtdien varçtu aiziet uz baznîcu un sakârtot
domas nâkamajai nedçïai. Pavasarî ir priecîgs prâts, jo viss zaïo, kïûst
siltâks, drîz nevajadzçs vilkt biezâs drçbes. Protams, sâksies arî lielie dârza
darbi. Lai turas visiem veselîba, kas dzîvç ir nepiecieðamâkais, lai protam
reizçm noklusçt un neïaut vaïu dusmâm, un lai izdodas katrâ sîkumâ
atrast prieku, tad dzîvç ies vieglâk!

VIJA JERMACÂNE, Baltinavas vidusskolas

skolotâja
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Novada domes sçdç

Vairâk nekâ piecas stundas darba, izskatîti 63 jautâ-
jumi, no kuriem daþi, kas rosinâjuði spraigas debates
un viedokïu apmaiòu. Tâ pagâjuðo ceturtdien, 28.martâ,
pagâja kârtçjâ Balvu novada domes sçde, kurâ tika
pieòemti vairâki svarîgi lçmumi.

Sâkotnçji domes sçdç bija plânots izskatît 59 lçmumpro-
jektus, bet iepriekðçjâ vakarâ pirms sçdes darba kârtîba tika
papildinâta ar vçl èetriem lçmumprojektiem, no kuriem divi
bija îpaði svarîgi. Viens – par 2,4 miljonu eiro lielu aizòçmumu
Balvu pilsçtas ielu bûvniecîbas projektiem, otrs – par nepilnu
darba laika noteikðanu paðvaldîbâ. Novada domes priekðsç-
dçtâjs SERGEJS MAKSIMOVS atzina, ka lçmums par darba
kârtîbas papildjautâjumiem tika pieòemts pçc Finanðu un
grâmatvedîbas vadîtâjas sniegtajiem datiem par naudas
plûsmu un sarunas ar domes vadîbu.

Naudas plûsma gada sâkumâ uzlabojâs, bet tad krasi paslik-
tinâjâs. Novada vadîtâjs skaidroja, ka finanðu un grâmatve-
dîbas nodaïâ ir zinâms, kurâ datumâ tiek ieskaitîts iedzîvotâju
ienâkuma nodoklis, kurâ – lîdzekïi no paðvaldîbu finanðu
izlîdzinâðanas fonda. Lîdz ar to var plânot un rçíinâties ar
naudas plûsmu. Savukârt dienâ, kad pçc plâna kontâ bija
jâienâk vismaz 300 vai 400 tûkstoðiem eiro, no Valsts kases
tika pârskaitîti vien 94 tûkstoði eiro. “Ðis bija viens no
iemesliem, kâdçï rosinâm jau tagad skatît jautâjumus par 2,4
miljonu eiro aizòçmumu un pârieðanu uz 4 dienu darba
nedçïu,” uzrunâjot deputâtus, skaidroja S.Maksimovs.

Tai pat laikâ novada vadîtâjs atzina, – ðî brîþa sareþìîtajâ
valsts un paðvaldîbu finanðu situâcijâ cerîba, ka atbalstîs visus
pieprasîtos kredîtus, neiesniedzot paredzamo naudas plûsmu,
ir maza. Tas viss, neskatoties uz to, ka paðvaldîbai ir finansç-
jums pirmajai iemaksai, un tâ var parâdît, kâ 20 gadu laikâ
segs ðo kredîtu. “Finanðu ministrijai interesç, kâ ðobrîd tiekam
galâ ar situâciju. Jâ, taupîbas nolûkâ jau esam pieòçmuði
vairâkus lçmumus, tostarp arî emocionâlo lçmumu slçgt Vidu-
èu un Þîguru skolas. Varçtu uzskatît, ka tas paðvaldîbai radîs
ietaupîjumu, taèu, saliekot un izanalizçjot finanðu plûsmu,
kâda ir ar atlaiðanas pabalstiem, mums tâpat bûs vajadzîgi
vçl papildus 94 tûkstoði eiro atlaiðanas pabalstiem, nerçíinot
saimniecisko izdevumu samazinâjumu,” skaidroja S.Maksi-
movs.

Vai jums ir plâns?
Kâda ir Balvu novada budþeta operatîvâ situâcija un kâds

ir tâ sabalansçðanas plâns 2024.gadam? Ðis bija jautâjums,
kuru deputâts JÂNIS TRUPOVNIEKS lûdza iekïaut domes
sçdes papildus darba kârtîbâ. “Jautâjumam ir divas daïas –
operatîvâ informâcija par budþetu un sabalansçtais plâns,
kas ir kâ pamats 2,4 miljonu kredîta òemðanai. Bet es gribçtu
saprast, kâdâ veidâ domes vadîba ðos kompleksos plânus
sastâda un kâ to visu redz kopumâ. Kopð budþeta pieòem-
ðanas jau pagâjuði divi mçneði. Lai turpmâk òemtu tâdus
aizdevumus, mums jâsaprot, kâda bûs rîcîba, kâ katrs varçsim
pamatot ðî aizòçmuma jçgu. Mçs balsojam par vienu lçmumu,
otru, bet kopîgâ aina, iegûtie skaitïi un iegûtâ ekonomija tâ
arî nav redzama. Ja iepriekð no darbiniekiem tika saòemta
informâcija, ka nekâdâ gadîjumâ nepâries uz 4 darba dienâm,
Maksimovs tâ solîja, tad tagad tâs tiks pielemtas. Atkal jâse-
cina, ka pietrûkst komunikâcijas gan ar deputâtiem, gan ar
iestâþu vadîtâjiem un pârvaldniekiem,” norâdîja deputâts.

Vienisprât ar Jâni Trupovnieku bija arî ALDIS BUKÐS, kurð
pauda neizpratni: “Jûs sakât, ka plâns ir, bet stâstît nevar.
Vienlaikus ir lçmums par pârieðanu uz 4 darba dienâm. Kad
spriedâm par ðî gada budþetu, tika minçts, ka 4 darba dienas
ir îstermiòa risinâjums, lai izglâbtu situâciju naudas plûsmâ.
Neredzot, kâ plânots nosegt ðos budþetâ joprojâm iztrûks-
toðos 4,8 miljonus un iziet no bankrota, ir pârliecîba, ka 4
darba dienu nedçïa, un lîdz ar to – 20% no atalgojuma, ir uz
ïoti ilgu laiku.” Deputâts vçrsa uzmanîbu uz to, ka iztrûkstoðos
4,8 miljonus eiro budþetâ ðobrîd mçìina samazinât, pârejot
uz èetru darba dienu nedçïu, kâ arî aizòemoties kredîtus un
atliekot procentu maksâjumus, kas nâkamgad atkal bûs
problçma. “Tâdçï gribu aicinât – pirms tik nopietna balsojuma
izstâstiet savu redzçjumu, jo cilvçki ir daþâdi. Viens stâsta par
to, kâpçc viòam ir slikti un kâdi tam ir iemesli, savukârt otrs
runâ par to, ko viòð darîs, lai ðo situâciju pagrieztu sev par

Paðvaldîba pâries uz èetru darba dienu nedçïu,
turpina samazinât ðtatus
Sanita Karavoièika

labu. Man gribçtos dzirdçt ðo otro stâstîjumu,” teica A.Bukðs.

Cik vçl ilgi lçnu runâsim?
Domes sçdes laikâ, diskutçjot par lçmumprojektiem, brîþiem

izskançja spraiga viedokïu apmaiòa. Jânis Trupovnieks lika
priekðâ faktus – statistikas dati liecina, ka pret novada iedzî-
votâju skaitu paðvaldîbâ ir par daudz darbinieku, turklât,
salîdzinoði pret citâm paðvaldîbâm, viòiem ir zemâks atalgo-
jums. Deputâts vçrsa uzmanîbu, ka jau no pagâjuðâ gada
februâra, marta bija skaidrs, ka paðvaldîbas finansiâlais
stâvoklis un naudas maks nespçj uzturçt ðâdu struktûru. “Jâ,
ðobrîd jâpieòem nepatîkami lçmumi – bûs ðtatu samazinâ-
jums. Ja jau pagâjuðajâ gadâ bûtu rîkojuðies, tad varbût
ðodien nevajadzçtu balsot par 4 dienu darba nedçïu. Bet mçs
neesam darîjuði neko – nemainîjâm ne ðtatus, ne pârvaldes
struktûru. Priekðsçdçtâj, es nevaru pieòemt jûsu iepriekð teikto,
– jûs, deputâti, nenâkat, neko nerunâjat. Es gribu teikt, – jûs
vienkârði negribat neko dzirdçt. Lîdz ðim neizdarîtais darbs ir
rezultâts tam, par ko ðodien runâjam. Un kâdas sekas tâlâk
bûs cilvçkiem, kuriem algas jau tâ nav lielas? Bûs, kuri aizies
un sameklçs citu darbu. Bet tiem, kuri uzòçmuðies kredîtsais-
tîbas, man tagad jâsaka, – jâ, arî es esmu vainîgs, ka viòi tiek
nostâdîti tâdâ stâvoklî. Varbût kâdam bûs no mâjas, dzîvokïa
jâaiziet, jo viòam tie 100 – 200 eiro bûs pietiekami nozîmîgi,
lai neiekristu parâdos. Mçs lçni kustamies – lçni pieòemam
lçmumus. Cik tad ilgi lçnu runâsim?” retoriski jautâja depu-
tâts.

Novada domes priekðsçdçtâja vietniece SANDRA KAPTEINE
oponçja Jâòa Trupovnieka teiktajam, piebilstot, ka arî viòa
uzòemas atbildîbu par lçmumiem, kuri pagâjuðajâ gadâ netika
laikus pieòemti. “Ðobrîd nav iemesla pârmest mûsu izpildvarai
un iestâþu vadîtâjiem, kuri no citâm iestâdçm nâk zili palik-
dami un teikdami, – te mçs redzam ietaupîjumu. Mîïie depu-
tâti, lûdzu, savlaikus nonâciet lîdz lçmumiem! Mçs atceramies,
kâ pagâjuðogad gâja ar atseviðíâm izglîtîbas iestâdçm. Jâ,
mçs esam emocionâli, patriotiski, bet te jau turamies ar zobiem
un nagiem pie iestâdçm, neskatoties uz mazo bçrnu skaitu.
Lai virzîtos kaut kâdâ virzienâ, ir jâbût loìiskiem un izsvçrtiem
lçmumiem. Un kâda mums ir bruòurupuèu gaita lçmumu
pieòemðanâ! Arî par pagastu apvienîbâm bija deputâts, kurð
teica, – nevajag to reformu, dzîvojam, kâ dzîvojam. Labi, ka
esam nonâkuði lîdz lçmumam par èetru apvienîbu vadîtâjiem.
Bet ðobrîd tas varbût rezultçjies ar kâdu papildus mînusa
skaitli pie mûsu neizlçmîbas,” viòa teica.

SERGEJS MAKSIMOVS: – Protams, visâ ðajâ situâcijâ
atbildîba vispirms jâuzòemas man. Attiecîbâ uz to, kas ir
vai nav atbalstîts, mçs varam paskatîties, kuri deputâti
stratçìiski svarîgos lçmumprojektos balsojuði ‘par’, kuri
– ‘pret’, ‘atturçjuðies’ vai nav piedalîjuðies balsojumâ.
Vislielâkais, ko sev vçlos pârmest, ir tas, ka esmu centies
ieklausîties un mçìinâjis saprast daudzas lietas par tiem,
kuri strâdâ uz publiku. Varam jebkurâ jums izdevîgâ brîdî
apsçsties un jums izanalizçt plânu ar Exel tabulâm, kâda
bûs turpmâkâ rîcîba un kâ mçs iziesim no ðîs situâcijas.
Jebkurâ gadîjumâ Finanðu ministrija un valsts kontrole,
revidenti, kas mums seko lîdzi, ir stingrâki par ikvienu
deputâtu. Mçs sarunâs ar viòiem ejam ar atklâtâm kârtîm.
Aicinu jûsu atbalstît un pieòemt lçmumu 2,4 miljonu
eiro lielu aizòçmumu ar precîzi izstrâdâtu plânu.

Nav laika vilcinâties
Viens no domes sçdes svarîgâkajiem dienaskârtîbas jautâju-

miem bija arî lçmumprojekts par nepilna darba laika noteikða-
nu. Novada vadîtâjs deputâtiem atgâdinâja, ka viòð un arî
izpilddirektore ir pret lçmumu par paðvaldîbas pârieðanu uz
4 darba dienâm, bet to nepiecieðams pieòemt, lai stabilizçtu
naudas plûsmu. Turklât, lai tas stâtos spçkâ, jâiziet juridisks
process. Lîdz ar to labâkajâ gadîjumâ uz 4 darba dienâm
varçs pâriet ja ne maija sâkumâ, tad vidû. “Ja situâcija mai-
nîsies, saòemsim maksâjumus un gaidîtos 400 000 eiro, neka-
vçjoties sanâksim uz domes sçdi un atsauksim savu lçmumu.
Bet ðobrîd mans rosinâjums ir nevilcinât laiku, negaidît ne
ârkârtas sçdi, ne nâkamo domes sçdi,” rosinâja novada vadî-
tâjs. Viòð atklâja, ka ðobrîd jau pieòemts lçmums par 121
darbinieka slodþu samazinâðanu. Nâkamâs darbîbas struk-
turâlâs izmaiòas skars administrâcijas nodaïas un pagastu

pârvaldes, citas iestâdçs.

Lai izglîtîbas pârvalde strâdâ, kâ ierasts
Paðvaldîbas rosinâjums izskatît lçmumu par pârieðanu uz

èetru darba dienu nedçïu, protams, raisîja diskusijas arî
deputâtu vidû. SVETLANA PAVLOVSKA izteica priekðlikumu
Izglîtîbas pârvaldes darba laiku un grafiku atstât lîdz ðim
ierastajâ reþîmâ, to pamatojot ar argumentu, ka ðî iestâde
strâdâ cieðâ sadarbîbâ ar skolâm. “Izglîtîbas pârvalde seko
lîdzi mâcîbu procesam, ârpusklases, skolas darbiem, pasâ-
kumiem. Turklât olimpiâdes, konkursi, eksâmeni, seminâri
un citi darbi nenotiek tikai èetru darba dienu laikâ, bet pçc
grafika. Profesionâlâs izglîtîbas programmas arî strâdâ lîdz
jûlijam. Katru mirkli jebkurâ skolâ var bût situâcijas, kad
vajadzîga âtra reakcija un risinâjums, bet pârvalde tajâ dienâ
nestrâdâ. Tâ nedrîkst bût,” pârliecinâta deputâte.

Arî EGONS SALMANIS piekrita Svetlanas Pavlovskas
priekðlikumam, norâdot uz kâdu svarîgu niansi. Proti,
Izglîtîbas pârvaldç strâdâ bijuðie pedagogi, bijuðie skolu
direktori, kuru algas, salîdzinâjumâ ar skolotâjiem, jau ðobrîd
nav konkurçtspçjîgas. Turklât, viòaprât, lai ekonomçtu
lîdzekïus, tieði izglîtîbas joma darîjusi visvairâk, tostarp veikusi
strukturâlas reformas. “Lîdzekïu taupîbas kontekstâ ðis ir viens
no sûrâkajiem lçmumprojektiem. Emocionâli to neatbalstu,
bet prâts saka, –  citu variantu nav. Mums patieðâm ir krîzes
situâcija, tâpçc jâdara viss, lai tiktu taupîts visas jomâs – lai
nepiedalâmies projektos, bez kuriem ðobrîd var iztikt,  lai
nerîkojam pasâkumus, kurus ðobrîd var nerîkot, lai visur va-
ram konsolidçties. Remonti un pat ceïi ðobrîd nav galvenais.
Galvenais ir cilvçki. Mçs varam pazaudçt cilvçkus un, ïoti
iespçjams, zinâmâ mçrâ  tas tâ  arî notiks,” norâdîja E.Sal-
manis.

Kolçìu paustajam piekrita arî deputâts IMANTS SLIÐÂNS,
kurð izglîtîbas jomas specifiku pârzina no iekðpuses. Viòð atgâ-
dinâja, ka iestâjies pavasaris, un tas izglîtîbas iestâdçs ir sa-
springtâkais laiks. “Tuvojas eksâmeni, lîdz ar to notiek inten-
sîvs darbs. Un ðo darba grafiku diktç valsts lîmeòa izglîtîbas
darba specifika. Jûnijâ izglîtîbas iestâdçs darbs turpinâs tikpat
intensîvi – skolâs turpinâs centralizçtie eksâmeni. Nekas
nebeidzas.”

Beigsim vilkt deíi katrs uz savu pusi
Katra iestâde var atrast pamatojumu, kâdçï viòi nevar pâriet

uz èetru darba dienu nedçïu, – ir pârliecinâta deputâte RUTA
CIBULE. Viòa kolçìiem darîja zinâmu, ka no Sociâlâs
pârvades saòçmusi garu vçstuli – pamatotu ar skaitïiem,
faktiem, izmaksu un iesniegumu daudzumu. Tieði tâdçï
R.Cibule aicinâja ðim jautâjumam pieiet no cita skatpunkta,
proti, visiem pâriet uz 4 darba dienu nedçïu, izòemot kritiski
svarîgâs iestâdes. “Manuprât, izglîtîbas pârvaldei jâsataisa
slîdoðais grafiks uz piecâm dienâm, un tas ir pilnîgi iespçjams,
jo darbinieku pietiek. Savâdâk es tûliò sâkðu stâstît par sociâlo
jomu, nolasîðu to, ko man raksta. Tad jums arî bûs jâpiekrît
tam. Katrs varam vilkt to deíi uz savu pusi. Iestâdçm tâpçc ir
vadîtâji, lai domâtu, kâ ðâdâ situâcijâ darbu organizçt,”
pauda R.Cibule.

Komentçjot lçmumprojektu par nepilna darba laika
noteikðanu paðvaldîbâ, Sergejs Maksimovs atzina, ka
joprojâm saòem pârmetumus, kâdçï nav rîkojies âtrâk:
“Man nesagâdâ baudu slçgt iestâdes, atlaist darbiniekus
un samazinât viòiem darba laiku. Daïa manu kolçìu
darîjuði daudz vienkârðâk – likuði katrâ nodaïâ samazinât
20% darbinieku. Visu gadu, gan tiekoties ar ministriem,
gan piedaloties diskusijâs televîzijâ, runâju, ka Latgale ar
saviem budþetiem neizvilks. Un pçc tam redzçjâm, ka ne
tikai Latgales paðvaldîbâm ir finansiâlas problçmas.
Diemþçl netiku sadzirdçts, un mums pieðíîra tikai 333
tûkstoðus eiro. Esmu pârliecinâts, ka sniegs ziemâ nesnigs
tikai pirmdien, otrdien, treðdien un ceturtdien. Un jauno
apvienîbu vadîtâji un traktoristi brauks un strâdâs arî
citâs dienâs. Darbs turpinâsies.”
P.S. Domes sçdç deputâti ar vairâkumu balsu ‘par’

pieòçma lçmumu òemt 2,4 miljonu eiro aizòçmumu,
kâ arî pâriet uz èetru darba dienu nedçïu. Savukârt
deputâtes Svetlanas Pavlovskas rosinâjums atstât
Izglîtîbas pârvaldes darbu lîdzðinçjâ reþîmâ balsu
vairâkumu neguva.
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Basketbols

Pçdçjos gados mûsu valstî lielu vçrîbu pievçrð tam,
lai skolçni bieþâk izvçlçtos padziïinâti apgût eksaktos
mâcîbu priekðmetus. Viens no iedarbîgâkajiem lîdzek-
ïiem ðâda mçría sasniegðanai ir daþâdu konkursu un
olimpiâþu organizçðana. To apliecina arî Balvu Valsts
ìimnâzijas (BVÌ) 9.b klases audzçkòu komanda “Fizi-
kâlie fçniksi”, kas spçcîgâko Latgales skolu konku-
rencç izcînîja vietu erudîcijas konkursa “FIZMIX Ekspe-
riments” pusfinâlâ.

Pçc sîvas sacensîbas mçneða garumâ pirms daþâm dienâm
noskaidrotas astoto un devîto klaðu skolçnu komandas no
visiem Latvijas reìioniem un Rîgas, kuras pusfinâla un finâla
kârtâ sacentîsies par uzvaru erudîcijas konkursâ “FIZMIX
Eksperiments”. Konkursa pusfinâlam kvalificçjâs katra
reìiona un Rîgas pilsçtas 10 labâkâs komandas – kopskaitâ
60, kas atlases kârtâs ieguva visvairâk punktu. Komandu vidû,
kas pusfinâlâ pârstâvçs Latgali, bûs arî BVÌ 9.b klases
audzçkòu komanda “Fizikâlie fçniksi” – komandas kapteinis
Renâts Vilipsons, Rièards Koðïevs, Eduards Mçrnieks, Toms
Silinieks un Kristofers Puðpurs.

A/s “Latvenergo” rîkotajâ konkursâ ar atklâtâs olimpiâdes
statusu, kas ðogad norisinâs jau 29.reizi, pieteicâs 216 skolçnu
komandas no 145 Latvijas skolâm, kopumâ 1080 skolçni.
Konkursa “FIZMIX Eksperiments” pusfinâls un finâls
norisinâsies 13. aprîlî klâtienç Latvijas Fizikas festivâla laikâ.
No 60 komandâm pusfinâlâ tiks noskaidrota katra reìiona
labâkâ komanda, kura finâlâ cînîsies par vçrtîgâm balvâm. Ðî
gada galvenâ balva ir ceïojums uz Ðveici, lai apmeklçtu Eiropas
Kodolpçtniecîbas centru CERN – pasaulç vadoðo zinâtnisko
centru un tâ slaveno Lielo hadronu paâtrinâtâju, kâ arî
paviesotos Ðveices zinâtnes centrâ “Technorama”.

Skolçnu erudîcijas konkursa “FIZMIX Eksperiments” galve-
nais mçríis ir veicinât interesi par eksaktajâm zinâtnçm un
saistoðâ veidâ parâdît, kâ teorçtiskâs zinâðanas, kas tiek ap-
gûtas skolâ, izmantot praksç, un kur tâs var noderçt nâkotnç,
izvçloties visdaþâdâkâs profesijas un karjeras iespçjas.
Konkursa uzdevumus ðogad sagatavojuði Rîgas Tehniskâs
universitâtes eksperti – jaunie zinâtnieki, skolotâji un fizikas
entuziasti. Ðî gada erudîcijas konkursa sauklis vçsta “Kurð

Iekïûst “FIZMIX Eksperiments” pusfinâlâ
Irçna Tuðinska tad, ja ne Tu! Atsperies nâkotnei ar FIZMIX Eksperiments!”,

mudinot jaunieðus un ikvienu aizdomâties par to, ka mûsu
nâkotnes dzîves kvalitâte uz plançtas Zeme ir mûsu paðu rokâs,
kâ arî aicinot skolçnus palûkoties uz konkursu kâ iespçju
iegût tâdas zinâðanas, kas noderçs viòa nâkotnes izvçlçs, vai
tâ bûtu karjera un profesija, vai ilgtspçjîgs dzîvesveids.
Konkursa fokusâ ir nâkotnes enerìija, aicinot izzinât mûsu
plançtas resursus un to potenciâlo pielietojumu nâkotnç.

BVÌ fizikas skolotâja ÂRITA ANDREJEVA lepojas ar savu
audzçkòu sasniegumiem: “Sâkot ar februâri, katru nedçïu
tieðsaistç rçíinâjâm uzdevumus, kâ arî veicâm praktiskos
darbus un eksperimentus. Uzdevumi bija ïoti âíîgi, bet
interesanti. Pârsvarâ tie saistîjâs ar nâkotnes enerìijas veidiem,
piemçram, saules paneïiem, elektroauto un tamlîdzîgi. Viens
ir tas, ko raksta mâcîbu grâmatâs, bet pavisam cits – meklçt
informâciju internetâ. Manuprât, bçrniem ïoti patîk.”
Â.Andrejeva atklâj, ka BVÌ audzçkòi vidusskolas klasçs
labprât izvçlas apgût fiziku padziïinâti un pçc tam studç ar
to saistîtas profesijas. Skolotâja cer, ka ìimnâzijas komandai
izdosies gût panâkumus arî pusfinâlâ. Taèu tas pilnîbâ bûs
atkarîgs no paðiem skolçniem, jo skolotâji nekâdâ veidâ
palîdzçt nevarçs.

Tik labus rezultâtus balvenieði guva, lielâ mçrâ pateicoties
komandas “Fizikâlie fçniksi” kapteinim RENÂTAM VILIPSO-
NAM, kurð iedvesmoja un mudinâja savus komandas biedrus.
Izrâdâs, pirms konkursa Renâtam fizika nemaz tik ïoti nepa-
tika. Interese sâka raisîties tikai pçc dalîbas fizikas olimpiâdç
un vçlâk “FIZMIX Eksperiments” erudîcijas konkursâ.  Tagad
skolçns ir aizrâvies ar ðo mâcîbu priekðmetu. Lai gan  Renâts
nav izlçmis, vai pçc devîtâs klases fiziku apgûs padziïinâti, arî
savu nâkotni ar ðo zinâtni saistît negrasâs, taèu pagaidâm
interese par ðo mâcîbu priekðmetu viòam ir liela.

BVÌ audzçknis stâsta, ka konkursa uzdevumi bija diezgan
sareþìîti, taèu interesanti, îpaði tie, kuros veica eksperimentus:
“Atbildes uz daþiem uzdevumiem meklçjâm internetâ, taèu
lielâkâ daïa bija jârçíina, izmantojot daþâdas formulas un
darbîbas.” Renâts piekrît, ka fizika ir grûts mâcîbu priekðmets,
taèu tâ apgûðana puisim sagâdâ prieku. Lîdz ar fiziku mâcîbu
priekðmetu favorîtu sarakstâ viòð ierindo arî sportu un
datoriku. Savukârt, domâjot par nâkotni, jaunietis sprieþ, ka
savu nodarboðanos varçtu saistît ar viesmîlîbas nozari vai
mûziku, jo aizrâvies ar ìitârspçli.

Vai balvenieðu komanda tiks lîdz erudîcijas konkursa
finâlam, Renâts mazliet ðaubâs, jo konkurence ir ïoti spçcîga,
seviðíi no Daugavpils skolu puses.  “Taèu tâdas nelielas skolas
komandas, kâ mûsçjâ, nokïûðana pusfinâlâ jau ir liels
sasniegums,” pârliecinâts komandas “Fizkâlie fçniksi”
kapteinis.

Lîdz ar spçcîgâkajiem jaunajiem fiziíiem no Rîgas,
Vidzemes, Zemgales un Kurzemes reìionu skolâm par
iekïûðanu finâlâ cînîsies ðâdas LATGALES reìiona
komandas: “220V” (Daugavpils Iespçju vidusskola),
“Higgisi” (Daugavpils Iespçju vidusskola), “Elektro-
zaíîði” (Daugavpils Valsts pilsçtas vidusskola), “Baltais
celiòð” (Daugavpils Tehnoloìiju vidusskola-licejs),
“LVGargamels” (Jâòa Eglîða Preiïu Valsts ìimnâzija),
“slay” (Daugavpils Tehnoloìiju vidusskola-licejs),
“Kopspçks” (Daugavpils Zinâtòu vidusskola), “Fizikâlie
fçniksi” (Balvu Valsts ìimnâzija),  “Degoðie droðinâtâji”,
“Malta_2024” (Maltas vidusskola).

Pagâjuðajâ sestdienâ Rugâju Sporta centra hallç ar
spraigâm finâlspçlçm noslçdzâs Balvu novada
atklâtais èempionâts basketbolâ vîrieðiem.

Pirmajâ pusfinâla maèâ tikâs “Prince” un “Balvi”
basketbolisti, pârliecinoðu uzvaru ar 100:62 gûstot
kaimiòpilsçtas Gulbenes komandai “Prince”. Arî otrajâ
pusfinâlâ laukumâ devâs komanda no Gulbenes “Blice”,
kurai pretî stâjâs “Rugâju SC”. Ðoreiz mûspuses basketbolisti
bija pârâki, gûstot panâkumu ar 80:77. Savukârt pçc ðîs spçles
tika dots starta ðâviens maèiem par galçjo vietu sadalîjumu
turnîra tabulâ. Spçlç par 5.vietu tikâs komandas “Galvenais
piedalîties” un “Vîksna”, diezgan lîdzîgâ maèâ uzvaru ar 58:53
izcînot “Galvenais piedalîties” basketbolistiem. Arî maès par
bronzas medaïâm izvçrtâs ne mazâk aizraujoðs, kurâ “Balvi”
ar 83:81 pieveica komandu “Blice” un izcînîja 3.vietu.
Savukârt lielajâ finâlâ ïoti interesantâ un intrigas piepildîtâ
spçlç par panâkumu visâ turnîrâ cînîjâs “Prince” un “Rugâju
SC” basketbolisti, galarezultâtâ ar 87:83 èempionâtâ
triumfçjot basketbolistiem no komandas “Prince”.

Par èempionâta vçrtîgâko spçlçtâju atzina “Prince” basket-
bolistu Andri Pçtersonu. Komandu spçlçtâjiem notika arî divi
konkursi. Trîs punktu metienu konkursâ nepârspçts palika
“Rugâju SC” spçlçtâjs Elvijs Kapteinis (16 punkti). Savukârt
sareþìîtajâ veiklîbas stafetç vismeistarîgâkais izrâdîjâs Pçteris
Romanovs no “Prince” komandas, uzrâdot laiku 27,18 sekun-
des. Protams, finâlspçïu pârtraukumos neizpalika arî daþâdi
konkursi skatîtâjiem, tajâ skaitâ metieni no laukuma centra.

Turnîrâ triumfç “Prince”

Uzvarçtâji! Attçlâ redzami èempionâta 1.vietas ieguvçji no komandas “Prince”. Jâpiebilst, ka turnîra galvenais tiesnesis

bija Jânis Rakstiòð. Savukârt èempionâta organizçtâjs, “Ziemeïlatgales Sporta centra” vadîtâjs Arnis Voika pateicas

visiem atbalstîtâjiem un komandâm par dalîbu èempionâtâ un lielisko sniegumu spçles laukumâ: “Protams, èempionâtâ

vienmçr vçlçtos kuplâku komandu skaitu, bet tas nebija ðíçrslis, lai aizvadîtu aizraujoðu un spraigâm cîòâm bagâtu

turnîru lîdz pat èempionâta pçdçjâm sekundçm. Izdevâs piesaistît arî profesionâlus tiesneðus no Siguldas un Cçsîm.

Tiekamies jau ðo sestdien Balvu sâkumskolâ, kur notiks finâlspçles un arî daþâdi konkursi Balvu novada atklâtajâ

èempionâta basketbolâ sievietçm. Spçïu sâkums pulksten 10.30!” aicina A.Voika.

Artûrs Loèmelis
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Finâlâ cînîsies tikai labâkie. Sacensîbâ par vietu pusfinâlâ

piedalîjâs komandas ar visdaþâdâkajiem nosaukumiem.

Renâts Vilipsons stâsta, ka BVÌ komandas nosaukuma

izdomâðanâ palîdzçja mâkslîgais intelekts. “Nospriedâm,

ka fçnikss ir varens un gudrs putns, tâdçï, iespçjams, ðâds

nosaukums mums palîdzçs uzvarçt,” stâsta komandas

kapteinis.
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Izglîtîba

Apritçjis mçnesis, kopð Rekavas vidusskolas

audzçkòiem bija iespçja apgût spâòu valodu, tuvâk
iepazît Spânijas kultûru, kâ arî mâcîties angïu valodu

un iesaistîties ârpusskolas aktivitâtes kopâ ar topoðo

pirmsskolas un jaunâko klaðu skolotâju no Spânijas

ENRIKI BUCERO, ko ikdienâ visi sauc par KIKI. 22 gadus

jaunais spânis apgalvo, ka Rekavas vidusskolâ aizva-

dîtâ studiju prakse bijusi lieliska iespçja uzlabot angïu
sarunvalodas zinâðanas, kâ ar iepazît citas valsts kul-

tûru un tradîcijas.

Kur dzîvojât un ko studçjât pirms ieraðanâs
Latvijâ?

– Nâku no nelielas pilsçtas Castellon Valensijas ziemeïos.
Iespçjams, Latvijâ tâ skaitîtos diezgan liela, bet Spânijâ tâ ir
maza pilsçtiòa uz dienvidiem no Barselonas. Savâ zemç
apguvu pirmsskolas un jaunâko klaðu pedagoga profesiju
un ðobrîd Universitat Jaume I iegûstu maìistra grâdu
starpkultûru komunikâcijâ un valodâs. Nolçmis uzlabot savas
angïu valodas zinâðanas ârzemju praksç, nokïuvu Latvijâ,
kur pavadîju vienu mçnesi, un îsi pirms Lieldienâm doðos
atpakaï uz Spâniju.

Kas pârsteidza, pirmo reizi klâtienç ieraugot mûsu
valsti?

– Vçlu vakarâ ielidoju Rîgâ, tâpçc nepaguvu neko daudz
apskatît. Nedaudz izstaigâju Rîgas centru, vecpilsçtu. Taèu,
tâ kâ bija jau tumðs, neko îsti neapskatîju. Nâkamajâ dienâ
jau agri no rîta ar autobusu braucu uz Balviem, vçlâk – uz
Rekovu. No pârlidojuma un garâ ceïa biju tik noguris, ka
vairs neko îsti nespçju uztvert. Taèu uzreiz ievçroju, ka Latvija
ïoti atðíiras no Spânijas. Pirmais, kas pârsteidza, ka nekur
neredzçju kalnus. Visvairâk, protams, atðíiras daba. Pirms
ieraðanâs baidîjos, ka te bûs ïoti auksti, taèu laiks martâ
izrâdîjâs diezgan patîkams – bieþi spîdçja saule, redzçju arî
sniegu. Piedzîvoju arî lietainas dienas. Kopumâ paveicâs ar
laikapstâkïiem. Citi Eiropas brîvprâtîgie, kurus ðeit satiku,
ieteica uz Latviju atbraukt vasarâ, jo te esot ïoti skaisti. Ja
jûsu valsts bûtu mazliet tuvâk Spânijai, vasarâ noteikti
atbrauktu vçlreiz.

Vai ðajâ îsajâ laikâ, ko pavadîjât Latvijâ, ieguvât
daudz draugu?

– Sadraudzçjos ar Eiropas brîvprâtîgajiem, kuri strâdâ Balvu
novadâ, kâ arî ar brîvprâtîgajiem jaunieðiem, kuri dzîvo
Smiltenç un Gulbenç. Nesen kopâ ar viòiem ciemojâmies
Norvçìijâ. Ieguvu draugus arî Rekavas vidusskolas skolçnu
vidû, jo nereti kopâ ar viòiem spçlçju basketbolu un volejbolu.
Ðeit iepazinu ïoti daudz cilvçku – skolotâjus un skolçnus. Ar
interesi vçroju arî latvieðu tautu deju mçìinâjumu un
koncertu. Ðîs dejas ïoti atðíiras no spâòu.

Vai izdevâs uzlabot angïu valodas sarunvalodu,
kâ bijât cerçjis?

– Domâju, ka jâ. Manâ valstî nav îpaði daudz iespçju
praktizçties sveðvalodâ, tâpçc augstu vçrtçju izdevîbu katru
dienu sarunâties angliski.

Kâdi bija Jûsu darba pienâkumi prakses laikâ
Rekavas vidusskolâ?

– Vadîju spâòu valodas nodarbîbas, palîdzçju skolotâjiem
angïu valodas stundâs. Tâpat mâcîju angïu valodu bçrnu-
dârza bçrniem un jaunâko klaðu audzçkòiem. Mâcîju viòiem
angïu vârdus, bieþi izmantoju video ar dziesmâm angïu
valodâ, kas palîdz vieglâk apgût ðo valodu. Galvenais – centos
panâkt, lai bçrniem iepatîkas mâcîties. Piedalîjos arî citu
mâcîbu priekðmetu stundâs, kâ arî rîkoju daþâdas aktivitâtes,
stâstot par Spâniju.

Ar ko nodarbojaties brîvajâ laikâ?
– Patîk spçlçt galda tenisu. Nodarbojos arî ar citiem sporta

veidiem – futbolu, basketbolu, volejbolu, taèu tikai hobija
lîmenî. Labprât ceïoju gan pa savu valsti, gan uz ârzemçm.
Patîk pavadît laiku kopâ ar draugiem, kuru man ir ïoti daudz.
Esmu diezgan ìimenisks cilvçks, tâpçc, atrodoties Spânijâ,
labprât pavadu laiku ar saviem tuviniekiem. Esam neliela
ìimene – man ir tikai viena jaunâkâ mâsa, kurai ir 16 gadi.
Mûsu valstî, it îpaði reìionâ, kurâ dzîvoju, pastâv tradîcija –
katru svçtdienu pavadît ìimenes lokâ. Visi kopâ gatavojam
tradicionâlo spâòu çdienu paelju un daudz sarunâjamies.

Varbût iemâcîjât ðejienieðiem pagatavot spâòu
paelju?

– Diemþçl ðeit nav pieejami paeljai nepiecieðamie produkti,

Labâk griíi nekâ uzpûtenis
tâdçï nevarçju to izdarît. Ðim çdienam nepiecieðamas daþas
specifiskas sastâvdaïas, kuru te nav. Mâjâs, Spânijâ, kad tam
atrodu laiku, labprât gatavoju. Piemçram, man ïoti garðo
itâïu çdiens kaneloni. Nesen Rekavas skolâ piedalîjos latvieðu
tradicionâlâ siera izgatavoðanas meistarklasç. Tas bija
interesanti. Biju iedomâjies, ka pagatavot sieru ir daudz
sareþìîtâk, nekâ tas patiesîbâ notika.

Kuri latvieðu çdieni garðoja un kuri – ne visai?
– Viens çdiens man negarðoja – tas bija uzpûtenis ar pienu.

Garðoja dârzeòi – guríi, burkâni, kartupeïi, kas ðeit ir daudz
populârâki nekâ Spânijâ. Nogarðoju arî rupjmaizi. Man
rupjmaize patîk, bet to çdu reti. Garðoja sardeles, griíi. Mâjâs
parasti daudz çdu rîsus ar vistu, kâ arî daþâdu veidu
makaronus.

Kuras Latvijas vietas esat apmeklçjis ðî mçneða
laikâ?

– Esmu ciemojies Balvos, Rçzeknç. Upîtç apmeklçju arî
izlauðanâs istabu, kas man ïoti patika. Rîgâ tikos ar citiem
Eiropas brîvprâtîgajiem.

Kâpçc izvçlçjâties kïût par pirmsskolas un jaunâko
klaðu skolotâju?

– Man ir jaunâkâ mâsa. Kad mâsa sâka iet skolâ, bieþi
palîdzçju viòai mâcîbâs, man tas ïoti patika. 16 gadu vecumâ
izmantoju iespçju pastrâdât ar bçrniem. Ðis darbs sagâdâja
prieku, tâdçï, pienâkot laikam izvçlçties studiju virzienu,
nolçmu, ka pedagoga profesija man bûs piemçrota. Patîk
mâcît bçrnus un mâcîties no viòiem. Spânijâ dzîvo daudz
imigrantu no daþâdâm valstîm, piemçram, no Dienvid-
amerikas, no Ziemeïâfrikas, Rumânijas un citurienes. Tâpçc,
strâdâjot ar ðiem bçrniem, daudz ko iemâcos par citu tautu
kultûrâm. Tâpat man sagâdâ prieku rîkot daþâdas aktivitâtes
bçrniem.

Kâ atðíiras izglîtîbas sistçma Latvijas un Spânijas
skolâs?

– Manuprât, tâ atðíiras diezgan bûtiski. Kaut vai mâcîbu
stundu garums. Latvijâ mâcîbu stunda visiem skolçniem ilgst
40 minûtes. Savukârt Spânijâ stundas garums atðíiras
atkarîbâ no skolçnu vecuma. Piemçram, vidusskolâ mâcîbu
stunda ilgst stundu, bet pamatskolâ – 50 lîdz 55 minûtes. Tâs
ir garâkas nekâ ðeit. Ievçroju, ka latvieðu skolçni labâk runâ
sveðvalodâs nekâ mûsçjie. Mûsu valstî sveðvalodu apguve
sagâdâ problçmas, jo apmâcîbas lîmenis ir diezgan vâjð, tâpçc
valodas papildus jâpagûst kâdâ speciâlâ mâcîbu iestâdç vai
arî skatoties ârzemju filmas un seriâlus. Tieði tâpçc cenðos
vairâk ceïot, lai labâk iemâcîtos angïu valodu. Vçl viena
atðíirîba – manâ valstî skolçns var izvçlçties apgût arî sava
reìiona dialektu, piemçram, es mâcîjos valensieðu dialektu,
bet Latvijâ latgaïu valodu skolâ nemâca. Ðobrîd universitâtç
apgûstu arî itâïu valodu.

Kâdas sveðvalodas vçl gribçtu apgût?
– Labprât iemâcîtos latvieðu valodu. Ðo to jau zinu, pie-

mçram, noskaitît lîdz desmit un tâdus vârdus kâ: labdien, uz
redzçðanos, atâ, jauku dienu, kâ tev iet, ïoti labi, piens, skola
un citus. Katru pirmdienu piedalos latvieðu valodas apmâ-
cîbâs Zoomâ, ko vada Þaklîna Orlovska. Manuprât, latvieðu
valoda ir ïoti grûta.

Kâdi ir Jûsu plâni Lieldienâm, kad bûsiet jau
Spânijâ?

– Spânijâ bçrniem skolâ notiek daþâdas Lieldienu aktivi-
tâtes, taèu pieauguðie parasti nekâdus speciâlus svçtkus Liel-
dienâs nerîko.

Ko darîsiet, atgriezies mâjâs?
– Turpinâðu studijas. Vçl jânokârto eksâmeni maìistra grâda

iegûðanai. Pagaidâm neesmu pârliecinâts, vai pçc studijâm
uzreiz sâkðu strâdât par skolotâju. Iespçjams, padzîvoðu kâdâ
citâ valstî, lai uzlabotu savas sveðvalodu zinâðanas.

Rekavas vidusskolas direktore
ÞANNA MAKSIMOVA:

– Tâ mûsu skolâ bija pirmâ pieredze ârzemju
praktikantu uzòemðanâ, ko vçlamies turpinât. Skolotâji
atzîst, ka Kikes dalîba angïu valodas stundâs sniedza
skolçniem pavisam citu pieredzi – iespçju reâli sarunâties
ðajâ sveðvalodâ. Skolçni tajâ iesaistîjâs ar lielu aizrautîbu,
lûdzot, lai Kike bieþâk piedalâs viòu stundâs. Tâpat tâ
bija lieliska iespçja skolçniem un arî skolotâjiem apgût
spâòu valodu. Taèu vislielâkais ieguvums ir starpkultûru
pieredze un zinâðanas, ko ieguva skolçni.

Viïakas Jaunieðu mâjas vadîtâja ÞAKLÎNA ORLOVSKA:
– Iespçja kontaktçties ar ârzemniekiem mûsu jaunieðiem sniedz milzîgu pieredzi. Eiropas brîvprâtîgie Ðarlote un Çriks

angïu valodu zina ïoti labâ lîmenî, tâpçc reizçm mûsu jaunieði kautrçjas ar viòiem runât. Taèu sarunâs ar Kiki pat tie, kuri
nejûtas pietiekami spçcîgi runât klases priekðâ, ïoti atvçrâs. Pârsteidza, ka, braucot autobusâ uz Viïaku, ar Kiki brîvi
sarunâjâs pat intraverti jaunieði. Uzskatu, ka katrai skolai bûtu jâseko ðim piemçram un jâsadarbojas ar praktikantiem no
citâm Eiropas valstîm, jo tâ tieðâm ir neatsverama pieredze. Skolçni atveras, îpaði tad, ja blakus nav skolotâju. Savukârt
Kike pie mums uzzinâja par jaunieðu neformâlâs izglîtîbas sistçmu, jo Spânijâ nekas tâds nepastâv. Parâdîju jaunieðu
centrus gan Viïakâ, gan Semenovâ, iepazîstinâju ar apkârtnes skaistâkajâm vietâm. Viòð piedalîjâs arî latvieðu valodas
apmâcîbâs Zoomâ un aprîlî varçs attâlinâti pievienoties angïu valodas apmâcîbai, turpinot uzlabot savas sveðvalodas
prasmes. Kike skolâ rîkoja Spânijas kultûras vakaru, bet mçs viòu iepazîstinâjâm ar latvieðu kultûru un tradîcijâm,
parâdîjâm latvieðu tautas dejas. Tikðanâs ar Kiki ïâva mûsu skolçniem daudz uzzinât par Spâniju, kâ arî salîdzinât
turienes izglîtîbas sistçmu ar mûsçjo. Tas mûsu jaunieðiem palîdz novçrtçt viòiem sniegtâs brîvâ laika pavadîðanas
iespçjas, kâdu nav Spânijas jaunieðiem.

Mîlestîbu nevar notçlot. Kikem izdevâs panâkt, ka atveras

pat visklusâkie un noslçgtâkie bçrni. Ar viòu centâs

komunicçt pat tie, kuri pirms tam kautrçjâs runât klases

priekðâ.

Smaidîgs un atraktîvs. Topoðais skolotâjs no Spânijas

skolotâju un  bçrnu sirdis iekaroja ar savu laipno smaidu

un komunikabilitâti.

Irçna Tuðinska
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Pirms 95 gadiem Latvijas Valsts prezidents Gustavs Zemgals izsludinâja

Saeimas pieòemto likumu “Par pilsçtu tiesîbu pieðíirðanu 16 miestiem”. Visâm
jaunajâm pilsçtâm atstâja agrâkos nosaukumus, izòemot Vecgulbeni, kas pârtapa

par Gulbeni. Lîdz ar to miestu paðvaldîbas Latvijâ pârstâja eksistçt, bet jaunajâm

pilsçtâm pavçrâs plaðâkas attîstîbas iespçjas, savukârt jaundibinâtajâm pilsçtu

domçm uzgûla lielâka atbildîbas nasta par finansiâlo, sociâlo un citâm komunâlâs

sadzîves jomâm. Nevienai no jaunajâm pilsçtâm nebija sava ìerboòa. Ar to

sarûpçðanu gâja visai raibi. Piemçram, Balvi lûdza, “lai uz ìerboòa apakðçjâs
daïas, gaiði zilâ fonâ, uz tuksneðaina Latgales lauka bûtu attçlots partizânu pulka

karavîrs atbrîvoðanas gaitâs, bet ìerboòa augðçjâ daïâ – ezera malâ – uzplauksto-

ða pilsçta, austoðas saules staru apspîdçta”. Savukârt Sigulda prasîja, lai ìerbonî

bûtu “krustotas slçpes”. Kâ ir ðobrîd? Kâ ðîs pilsçtas ir vai nav attîstîjuðâs? Cik

tâs ir daþâdas? Kâ paðvaldîbâs rûpçjas par sabiedrîbas saliedçtîbu, sekmç daþâdu

sabiedrîbas grupu, tostarp mazâkumtautîbu, iekïauðanos sabiedrîbâ? Par to un
citu laikraksta “Vaduguns” kolektîvs atbildes meklçs 17 aktivitâtçs, îstenojot

projektu “Daþâdas krâsas vieno pilsçtmâsas”.

“Ir tikai mirkïi – elliðíi sâpîgi un Dieviðíi
skaisti”

Starptautiskâ plostnieku pilsçta. 2023.gada 9.jûnija
publikâcijâ stâstîjâm par pilsçtmâsu Strenèiem, meklçjot atbil-
des, kâ, spodrinot apdzîvotas vietas tçlu, veicinât sabiedrîbu
iekïaujoðu lîdzdalîbu. Strenèu kultûras centra vadîtâja Sarmîte
Caune uzsvçra, ka ikvienam neatlaidîgi jârûpçjas par vietçjo
kultûras dzîvi: “Vispirms jau noteikti jâuzsver Strenèu iedzî-
votâji, bez kuriem tas, ko mçs ikdienâ varam redzçt ðajâ pilsçtâ,
nemaz nebûtu iedomâjams. Mûsu cilvçkiem ne tikai ïoti patîk
svçtki un daþâdi kultûras pasâkumi, viòiem svarîga arî to
daþâdîba.” Kâ lai viòai nepiekrît? Arî balvenieði un citu pilsçt-
mâsu iedzîvotâji “Vaduguns” þurnâlistiem atzina, ka svarîga
ir daþâdîba. Jâpiebilst, ka þurnâlists Artûrs Loèmelis, meklçjot
atbildi, kâ pasâkumos iesaistît pçc iespçjas vairâk iedzîvotâju,
secinâja, ka Strenèi ðajâ, tâpat kâ arî daudzâs citâs sfçrâs,
noteikti ir lielisks piemçrs: “Proti, Strenèos daþâdu izrâþu
reþisors ir pazîstamais Dailes teâtra aktieris Imants Strads, kurð
savu komandu veidojis no ikviena, kurð gribçjis izmçìinât vai
pilnveidot savus spçkus aktiermâkslâ – amatierus un brîvprâ-
tîgos no Strenèiem un tuvçjâs apkârtnes. Ðâdi, iesaistot vietçjos
iedzîvotâjus, panâkts dubults efekts.”

Savukârt Valmieras novada Strenèu apvienîbas pârvaldes
vadîtâjs Jânis Pçtersons lepojâs, ka Gaujas plostnieku prasmes
iekïautas gan Latvijas Nacionâlajâ nemateriâlâ kultûras man-
tojuma sarakstâ, gan arî novçrtçtas pasaules lîmenî – iekïautas
UNESCO Cilvçces nemateriâlâ kultûras mantojuma sarakstâ.
Sprieþot, kuras ir tâs lietas, kas Strenèus vieno ar pârçjiem
Latvijas novadiem un pilsçtâm, J.Pçtersons “Vadugunij”
atzina, ka, pirmkârt, tie ir centieni atrast savu vietu jauniz-
veidotajos novados, tajâ skaitâ saglabâjot savu identitâti gan
vietçjâ un novada, gan arî valsts lîmenî, piebilstot: “Otrkârt,
tas noteikti ir lokâlpatriotisms. Tas vieno absolûti visus.”

“Ilgâk par mirkli? Nekas nespçj bût”
Kârsavas tirgus. 2023.gada 16.jûnija publikâcijâ Balvu

pilsçtmâsas Kârsavas saimniece Marita Stepanova lepojâs, ka
Kârsava ir pirmajâ vietâ Eiropas Savienîbâ, kur cilvçki gûst
priekðstatu par Eiropu. Komentçjot iebildi, ka uz ðo godu
pretendç arî Balvu novada ïaudis, îpaði Viïakas iedzîvotâji,
pilsçtas vadîtâja paskaidroja, ka ar to lepojas kârsavieði.
Taujâta, ar ko slavena Kârsava, viòa viennozîmîgi atzina, ka
ar Kârsavas Lielo tirgu, kura tradîcija ir gandrîz 200 gadus
veca, precîzâk, kopð 1825.gada, kad grâfs Ðadurskis Kârsavas
miestam pieðíîra tiesîbas rîkot tirgu: “Joprojâm katra mçneða
treðajâ svçtdienâ ïaudis no visas Latvijas sabrauc uz Kârsavas
Lielo tirgu iepirkt un pârdot paðu darinâtus, citur neredzçtus
labumus, tirgotâji izvietojuðies vairâk nekâ kilometra garumâ.”

Jâsecina, ka tirgi un tirdziòi neizpaliek nevienâ Latvijas
pilsçtâ, tostarp Balvos, tomçr patiesi var apskaust kârsavieðu

“Ðausmîgi daudz patiesîbu.

uzòçmîbu un prasmi saglabât tradîciju divu gadsimtu garumâ.
Tâpat var atzît, ka arî ðâda aktivitâte sekmç daþâdu sabiedrîbas
grupu, tostarp mazâkumtautîbu, iekïauðanos sabiedrîbâ.
M.Stepanova atgâdinâja, ka kârsavieði pârsvarâ runâ latgaliski,
piebilstot, ka nav problçmu runât ar krievu valodâ: “Mûspusç
krievu tautîbas cilvçki ir veiksmîgi iekïâvuðies vietçjâ kopienâ.”
Velkot paralçles ar Balviem, acîmredzams, ka Kârsavâ ir
izpalikuðas asas diskusijas, arî iebildumi par informçjoðo zîmju
uzstâdîðanu, kâ, piemçram, mûspusç “Bolvu nûvods”. Kârsavâ
pilsçtas ielu nosaukumi gan latvieðu valodâ, gan latgaliski ir
jau kopð 2015.gada. Kas vçl ir vairâk vai mazâk kopçjs
pilsçtmâsâm? Diemþçl neveicas ar daudzdzîvokïu namu
siltinâðanu. Aplûkojot arî pilsçtu centrâlo ielu sakârtotîbu,
jâsecina, ka daudzviet laika zobs paòem savu un pietrûkst
finanðu to renovçðanai. Ko tur piebilst? Arî balvenieðiem ðis ir
ïoti aktuâls jautâjums. Ar Kârsavu mûs vieno pierobeþas
jautâjums, bet atðíirîba ir tâ, ka Ziemeïlatgalç vairs nevaram
lepoties ar dzelzceïa esamîbu. Interesanti, ka dzelzceïa
jautâjums sirdij tuvs vairâkâm pilsçtmâsâm, piemçram, Gulbe-
nei, Balviem, Viesîtei. Tomçr jâpiekrît M.Stepanovai, ka jâtur
cieòâ pamatvçrtîbas. “Ja cilvçks ir lîdzsvarâ ar sevi, ja ìimenç
ir viss kârtîbâ, tad stabilitâte ir pamatu pamats, lai vietçjâ
kopienâ valdîtu optimistisks noskaòojums,” viòa atgâdina.
Varam lepoties, ka Kârsavas kultûras nama direktore Inâra
Rasima, uzòemot ciemiòus, nereti citç mûsu dzejnieka Antona
Sliðâna dzejoli, kuru 2003.gadâ, kad Kârsava svinçja 75 gadu
jubileju, viòð veltîja ðai pilsçtai.

“Pasaule ir siltuma izslâpusi”
Lauku dienas Viïânos. 2023.gada 28.jûlija publikâcijâ

pçtniece, Latgales zinâtnes galvenâ virzîtâja Veneranda
Stramkale stâstîja par mûsu zemes bagâtîbu saglabâðanas,
izmantoðanas un vairoðanas iespçjâm un paòçmieniem, kâ arî
par cilvçkiem, kuriem ir mugurkauls, uzsverot, ka Viïânos jau
divdesmit gadus notiek plaði lauku pasâkumi – tradicionâlâs
Lauku dienas. Viòa þurnâlistei Marutai Sprudzânei atzina, ka
Lauku dienu atziòas krît raþîgâ augsnç: “Citâdâk arî nedrîkst
bût, jo lauksaimniekiem jâmâcâs visu laiku, jâzina, kâdas
laukaugu ðíirnes ir piemçrotas tieði mûsu reìionam, cik raþîgas
un izturîgas tâs ir.” Priecçja zinâtnieces teiktais par nâkotni
laukos: “Mçs strâdâjam un strâdâsim kopçjai lauku nâkotnei.
Arî jaunie ienâk un paliek laukos, un viòiem ir daudz
jautâjumu par kultûraugu ðíirnçm, par augu aizsardzîbas
lîdzekïu izvçli un tamlîdzîgi. Latgalç joprojâm netrûkst
entuziastu, kuriem rûp lauku nâkotne un to attîstîba. Mûsu
lauksaimnieki ir ar stipru mugurkaulu. Pazîstu un priecâjos
par Latgales lielajiem uzòçmçjiem Balvu novadâ kâ
“Kotiòiem”, “Riekstiòiem” un “Amatniekiem”. Viòu darbs un
panâkumi ir apbrînas un cieòas vçrti.”

Viïânos, tâpat kâ citâs pilsçtmâsâs, cilvçku skaits iet mazumâ.

Vadugunieði var gandarîti pavçstît, ka bçrns ir piedzimis – ðodien ar 17. aktivitâti
noslçdzam projektu “Daþâdas krâsas vieno pilsçtmâsas”, kurâ meklçjam atbildes, kâ

paðvaldîbâs rûpçjas par sabiedrîbas saliedçtîbu, sekmç daþâdu sabiedrîbas grupu,

tostarp mazâkumtautîbu, iekïauðanos sabiedrîbâ. Tâpat par to, ar ko lepojas pilsçt-

mâsas.

Visu aktivitâðu nosaukumi atgâdinâja un simbolizçja vienu no visu laiku izcilâkajiem latvieðu
dzejniekiem Imantu Ziedoni, kurð atstâjis mûsu nâkotnei pamatîgu mantojumu, ko nevar izmçrît
ar nekâdâm bagâtîbâm. Par to pârliecinâjâmies, ciemojoties arî Íemeros, kur izvietota informâcija
par dzejnieku, kurð, kâ izrâdâs, strâdâjis vietçjâ Íemeru skolâ un vietçjâ bibliotçkâ. Viòa citâti
stiprina nacionâlo kultûrtelpu latvieðu valodâ, tâpat arî to, ka mçs, tâpat kâ vide, kurâ dzîvojam,
esam raibi: “..Visi mçs esam pudeles un kârbiòas, burkas un afiðu stabi. Visus mûs aplîmçja,
aplîmç un aplîmçs – sabiedriska paradumîba...” Stiprinot valstisko apziòu, projektâ atgâdinâjâm,
ka Latvija kâ demokrâtiska, tiesiska, sociâli atbildîga un nacionâla valsts balstâs uz cilvçka cieòu
un brîvîbu, atzîst un aizsargâ cilvçka pamattiesîbas un ciena mazâkumtautîbas. Uzskatâm, ka
stiprinâjâm pârliecîbu, ka mçs esam kopîgs spçks, kas veido un nosaka mûsu valsts attîstîbu,
turklât sabiedrîbas saliedçtîba atkarîga no mums katra, neskatoties uz to, kâdâ sfçrâ strâdâjam,
kâdus darbus veicam. Lûk, mûsu darba apskats.

�Strenèos pâr Gauju atrodas otrs
vecâkais dzelzsbetona tilts Latvijâ,
kuru atklâja 1909.gada rudenî.

�
Kârsavieði uzskata, ka Hitlers,

inspicçjot militâros bunkurus Malnavas
muiþas pilî, bija atbraucis uz tâlâko
punktu austrumos.

Tagad pilsçtâ palicis vairs tikai ap trim tûkstoðiem iedzîvotâju.
“Ar katru gadu Viïâni paliek arvien klusâka pilsçta. Dzirdçts,
ka arî par Balviem saka, ka tâ ir pensionâru pilsçta,”
“Vaduguns” þurnâlistei pavçstîja Novadpçtniecîbas muzeja
vadîtâja Margarita Skangale.

“Zieds ir tikpat liels kâ jûra”
Jûras svçtki. 2023.gada 11.augusta publikâcijâ prâtojâm,

vai Latvijas ïaudîm izdodas apmeklçt jûru kaut vienu reizi
gadâ, tostarp – jûra ðíeï vai vieno, kâ arî – cik ilgi Salacgrîvâ
spçs turçt godâ Jûras svçtkus? Salacgrîviete Lîga Siliòa
neðaubîjâs, ka tas, ka attâlums ðíir, ir mîts: “Patiesîbâ viss
atkarîgs no paða cilvçka – cik viòð ir iekðçji bagâts, spçjîgs otru
pieòemt, dzîvot viòam lîdz un atbalstît. Jûra neðíeï. Jûra
vieno.” Arî “Vaduguns” aptaujâtâ Evija Keisele no Salacgrîvas
pagasta bija pârliecinâta, ka Jûras svçtki Salacgrîvâ tiks turçti
godâ mûþîgi: “Lai cik ambiciozi tas varbût arî izklausâs! Gluþi
vienkârði mçs mçrojam ceïu pa dzîves lîkni, kurâ ir augðas un
lejas, bet galvenais, lai ðie svçtki neizsîkst.

Turklât, kâ mçdz teikt, lîdz zemâkajam punktam ir
jânokïûst, lai no tâ ar lielu devîto vilni atkal varçtu celties
augðup! Bet vai paðai bieþi sanâk doties atpûtâ pie jûras? Ïoti
labs jautâjums, un jûs jau droði vien uztaustîjât atbildi uz to!
Patieðâm katru vakaru, lai sagaidîtu saulrietu, pie jûras
nedodos, bet vienlaikus man ir ïoti svarîgi apzinâties, ka jûra
ir tepat blakus. Turklât jûra ïoti palîdz.”

Jâpiebilst, ka, kâ jau citviet Latvijâ, arî Salacgrîvâ domâ par
labu pârvaldîbu. Sarunâ ar Limbaþu novada Salacgrîvas apvie-
nîbas pârvaldes vadîtâju Andri Zundi þurnâlists Artûrs Loèmelis
atgâdinâja, ka viòð pirms paðvaldîbu vçlçðanâm 2021.gadâ
teica, ka viens no lielâkajiem izaicinâjumiem ir paðvaldîbas
lîdzekïu neizðíçrdçðana. A.Zunde, atbildot uz jautâjumu, kâ
veicas naudas lietâs gan vietçjâ, gan nacionâlâ mçrogâ, atzina,
ka arî ðobrîd Latvijâ ðis jautâjums ir ïoti aktuâls, pie kâ nepâr-
traukti jâstrâdâ: “Turklât, runâjot par lîdzekïu izðíçrdçðanu,
ar to domâju arî krietni smagâkas lietas, piemçram, karteïu
veidoðanu, lai iegûtu paðvaldîbas pasûtîjumus, un daþâdus
citus korupcijas riskus. Atnâk uzòçmçjs ar biezu zelta íçdi
kaklâ un sâk klâstît, ka mçs visi esam pieauguði cilvçki un
liksim nu tos papîrus malâ, jo visu var sarunât bez tiem, un
ikviens taèu zina, kâ paðvaldîbâs tiek lietas kârtotas… Tas ir
tas, kas mani visvairâk tracina! Tâ ir visgrandiozâkâ problçma,
kas bûtu jârisina gan vietçjâ, gan valsts lîmenî. Es gan tikai
nesaprotu, kâpçc daudzviet pie ðîs lietas nevçlas íerties klât?!
Lûdzu, nezodz, neizsaimnieko un negûsti personîgu labumu
no paðvaldîbas un valsts budþeta! Tam jâbût principam ‘numur
viens’ jebkurâ dzîves situâcijâ! Katru dienu no augstâm
amatpersonâm dzirdam visdaþâdâkâs prioritâtes, bet vai
pçdçjos gados kâds publiski par galveno prioritâti nosaucis
korupcijas mazinâðanu?” Lai vai kâ, naudas lietas ir aktualitâte
‘numur viens’ arî Balvu novadâ. Jâsecina, ka Salacgrîva ir labs
piemçrs dzîvojamâ fonda sakârtoðanâ, jo pilsçtâ lielâkâ daïa
daudzdzîvokïu mâju ir renovçtas un nosiltinâtas.

�Lauku diena Viïânos notiek kopð
2000.gada.
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* Par publikâciju “Daþâdas krâsas vieno pilsçtmâsas” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

Nojukt var, ja nav savçjâs”

“Neko ðajâ pasaulç nevar dabût tûlît”
Íemeru nacionâlais parks. 2023.gada 18.augusta publi-

kâcijâ þurnâliste Maruta Sprudzâne devâs turp, kur slimîba

cilvçku neðíiro, kur jau tâlajâ 1936.gadâ Kârlis Ulmanis atklâja

vienu no tâ laika prestiþâkajâm celtnçm Latvijâ – viesnîcu

“Íemeri”. Kâdâ valodâ ðobrîd runâ Íemeros, kad uz dabas

takas sastopas jauni un veci, veseli un slimi? Íemeru Nacionâlâ

parka sastâvdaïa iegûst jaunu elpu, atdzîvojas un vieð cerîbu,

ka kâdreizçjo spoþumu varbût atgûs arî Baltâ pils – viena no

kâdreiz Latvijas prestiþâkajâm celtnçm ar 100 komfortablâm

istabâm kûrorta viesiem. Jûrmalas tûrisma informâcijas centra

vadîtâja Aleksandra Stramkale  pârliecinoði pastâstîja, ka Íemeri

joprojâm ir vieta, kur doties, lai labi pavadîtu laiku, iegûtu

jaunas emocijas, vienlaikus rodot enerìiju savai veselîbai.

“Sezonas laikâ ûdenstorni vien apmeklç aptuveni 40 tûkstoði

cilvçku, bet kopâ ar parku, sprieþu, bûs visi 100 tûkstoði,” viòa

zinâja teikt. Atbildot uz jautâjumu, kâdâ valodâ runâ Íemeros,

A.Stramkale informçja, ka statistika liecina, ka visai daudz

ceïotâju ierodas no Igaunijas un Lietuvas, arî tûristi no Skandi-

nâvijas valstîm, Vâcijas, Nîderlandes, Èehijas. “Cilvçki te runâ

daudz un daþâdâs valodâs,” viòa secinâja un piebilda: “Cilvçki

ðodien jûtas emocionâli noguruði, jo dzîvç ir daudz problçmu,

bet, atbraucot uz Íemeriem, viòi ievelk elpu un jûtas citâdâk.

Kad pastaigâjas, atpûðas un ierauga kaut ko patîkamu, cilvçks

pârmainâs iekðçji, un tas atspoguïojas viòâ arî ârçji. Íemeri ir

sava veida oâze, kas uzlâdç un dod spçku.”

“Motors caur dzîvi rauj”
“Vaidavas kauss”. 2023.gada 25.augusta publikâcijâ vçstî-

jâm par to, ka Ape var lepoties ar pasâkumu, kas pçrn svinçja

pusgadsimta jubileju, meklçjot atbildi uz jautâjumu, vai pasaules

uztveres viedokïi vieno arî tad, kad motori rûc? Savulaik moto-

krosâ bija trîs lielie vaïi – “Vaidavas kauss” Apç, “Baltais Briedis”

Viïakâ un “Gaujas kauss” Valmierâ. Tagad palicis tikai “Vai-

davas kauss”. Motokrosa sacensîbu “Vaidavas kauss” organiza-

tors Mairis Levans pieïâva, ka Apç nav mâjas, kurâ dzîvojoðie

nenodarbojas vai kâdreiz nebûtu nodarbojuðies ar motokrosu.

“Vaidavas kauss” ir starptautiskas sacensîbas, kurâs piedalâs

latvieði, igauòi, lietuvieði, somi. M.Levans piekrita, ka moto-

sportisti ir viena liela, vienota ìimene, atzîstot: “Bet tam, ka

mûsu mazajâ Latvijâ motokrosa tradîcijas ir tik ârkârtîgi

spçcîgas, bet panâkumi – tik ïoti galvu reibinoði, domâju, ir arî

sava çnas puse. Proti, mçs – motokrosa sabiedrîba – esam ïoti

ambiciozi un brîþiem varbût pat pârâk egoistiski. No vienas

puses tas ir paðsaprotami, jo pasaules èempiona titulu, domâjot

tikai un vienîgi par citiem, izcînît nevar. Tajâ paðâ laikâ mûsu

stiprajai motokrosa saimei novçlçtu kïût mazâk ambiciozai un

vairâk atvçrtâkai.”

Motokross savulaik bija populârs arî mûspusç, par ko jâpa-

teicas laikraksta “Vaduguns” þurnâlistam Antonam Bozovièam.

Viòa vadîbâ tapa “Vaduguns kausa” izcîòa motokrosâ, starta

ðâvienu pirmajâm sacensîbâm “Baltâ Brieþa” trasç Susâju

pagastâ dodot 1969.gada 28.septembrî. Sabrûkot sociâlismam,

nebûtîbâ aizgâja arî “Vaduguns kausa” izcîòa, pçdçjâm sacensî-

bâm notiekot 1989.gadâ. Pçc 17 gadiem – 2006.gada 16.sep-

tembrî – motoru rûkoòa “Baltâ Brieþa” trasç atsâkâs ar jaunu

jaudu, trîs sezonas sacensîbas rîkojot vietçjam motokrosa

patriotam Dmitrijam Samitinam. Tad atkal bija pârtraukums,

lîdz sacensîbu organizçðanu savâ paspârnç pâròçma balvenietis

Çriks Eizâns un viòam piederoðais motosporta klubs “Mo-

tokruîzs”. “Baltâ Brieþa” trase tika uzlabota lîdz nepazîðanai

un atbilda visiem pasaules lîmeòa parametriem, lîdz 2019.gadâ

– pçc desmit gadus ilgas sacensîbu organizçðanas – tika aizvadîtas

lîdz ðim pçdçjâs sacensîbas, un trasç atkal iestâjâs klusums.

Sprieþot, vai motors atkal caur dzîvi raus, Ç.Eizâns uzsvçra:

“Domâju, nevienam nav un nevar bût ðaubu, ka personîgi es

sacensîbu rîkoðanâ esmu gatavs ieguldît visas savas zinâðanas,

pieredzi, prasmes un kontaktus, konkrçti par savu darbu

neprasot nevienu centu. Vienkârði ejam un darâm, bet tâdâ

gadîjumâ jâbût atdevei no otras puses...”

“Gribas baltu gulbju”
Bânîtis. 2023.gada 8.septembra publikâcijâ rakstîjâm par

ciemoðanos Gulbenç. Novada domes priekðsçdçtâjs Andis

Caunîtis, taujâts, vai dzelzceïð (bânîtis) mudina atplaukt sirdîm

daþâdâs valodâs runâjoðiem, kâ arî, kurâ virzienâ brauc latvieði,

turklât kopâ ar mazâkumtautîbu pârstâvjiem un ukraiòu

bçgïiem, atgâdinâja, ka vienmçr ir teicis, – ar kaimiòiem vaja-

dzçtu uzturçt normâlas attiecîbas, paskaidrojot: “Droði vien tas

notiks, kad Krievijâ sâks pastâvçt demokrâtija un cilvçkiem bûs

lemðanas tiesîbas. Nedrîkstam teikt, ka visi krievu vai, piemçram,

romu tautîbas cilvçki, vai arî visi ierçdòi ir vienâdi. Ir ïoti daudz

labu cilvçku, zinâtnieku, literâtu arî Krievijâ. Nezinu, vai mçs

kaut ko iegûtu, ja ðobrîd kursçtu vilcieni uz Krieviju, bet ïoti

ceru, ka ar laiku Krievija mainîsies un tur radîsies iespçja pie

vadîbas nâkt labiem cilvçkiem, mainot ðîs lielvalsts attîstîbas

scenâriju. Ðobrîd ðis ceïð ved uz nekurieni.”

Tâpat A.Caunîtis atzina, ka nevar teikt, ka Gulbene ir ïoti

latviska: “Agrâk 1.vidusskolâ mâcîjâs latvieðu, 2.vidusskolâ –

krievu plûsmas bçrni. Taèu integrâcija ir notikusi. Ja nu vienîgi

paaudze, kas ðeit ieceïoja pçc kara, negrib mâcîties latvieðu

valodu, bet tur neko nevar darît. Paaudzçm mainoties, jaunieði

ir integrçjuðies, sapratuði, ka, dzîvojot ðeit, valoda ir nepiecieðama

un tâs pârzinâðana sniedz priekðrocîbas. Diemþçl angïu valodu

latvieði zina labâk nekâ dzimto – latvieðu. Savukârt krievu valodu

prot tikai krievu tautîbas jaunieði. Sveðvalodas nezinâðana mûs

padara tikai nabadzîgâkus, jo valoda jau nav vainîga. Jo vairâk

valodu cilvçks pârzina, jo viòð ir garîgi bagâtâks. Pie mums

dzîvo arî citu tautîbu cilvçki, bet tâda îpaða sadalîjuma nav,

neizdalâm viòus kaut kâ îpaði. Arî nekâdus nacionâlos konflik-

tus neesam novçrojuði. Nesen pie mums notika basketbola

nometne, kurâ mûsu un ukraiòu bçrni trençjâs kopâ. Domâju,

ka mûsu bçrni izturas pret ukraiòiem ar sapratni.”

Novada vadîtâjs piebilda, ka nereti Gulbeni pieskaita Latgalei.

Viòaprât, pastâv sadarbîbas varianti ar kaimiòpilsçtâm un

pilsçtmâsâm. Galvenais trûkums Balvos, salîdzinot ar kaimiò-

pilsçtu, viòaprât, ir lielu raþojoðu uzòçmumu nepietiekamîba.

“Es meklçju lielâs norises mazajâs”
Leïïu valstîbâ. 2023.gada 15.septembra publikâcijâ secinâ-

jâm, ka Preiïos dzîvo idejâm traki un bagâti cilvçki. Leïïu galerijas

vadîtâja Jeïena Mihailova jeb Vladlena apliecinâja, ka pieau-

guðie ir kâ bçrni, un otrâdi. Viòas privâtkolekcijâ ir ap 550

daþâdu izmçru kostîmi, kas domâti apmeklçtâju pârìçrbðanai.

Vladlena novçrojusi, ka lelles daudz uzmanîgâk un ilgâk vçro

tieði pieauguðie, kuriem tâs nereti patîk daudz labâk nekâ

bçrniem. Ne mazâk interesantu darbu veic pirmâs privâtskolas

Latgalç dibinâtâjas Ingûna Zîmele un Daiga Koïesòièenko, kuras

uzskata, ka totâlâ tûtç Latvijâ ir ar zçnu izglîtoðanu. Kâpçc? “Jo

puikas izglîto skolotâjas–sievietes, un viòas to dara veidâ, kâdâ

to nepieòem un nesaprot puikas. Zçniem ir cita fizioloìija, cita

emociju gamma, dinamika un enerìçtika. Viòi ir èaïi–viesuïi!

Tâpçc viòiem skolâ blakus vajag vîrieti–skolotâju! Vajag tos

garos starpbrîþus ar izieðanu ârâ, lai izkustçtos un izlâdçtos. Ðî

ir problçma, par kuru diemþçl nerunâ! Mûsu skolâ no seðiem

skolotâjiem puse ir vîrieði,”  viòas lepojâs. “Preiïu Brîvo skolu”

apmeklç 50 audzçkòi, ieskaitot pirmsskolas vecuma bçrnus un

audzçkòus lîdz 6.klasei, strâdâ 15 darbinieki.

“Man nevajag daudz – man vajag
mazliet”

Çrenpreisa pilsçta. 2023.gada 22.septembra publikâcijâ

pârliecinâjâmies, ka Mazsalaca izslavçta ne vien ar skaisto

Skaòâkalna dabas parku, klintîm un Salacu, bet arî ar Çrenpreisa

velobraucienu, kas ir neiztrûkstoða pilsçtas svçtku sastâvdaïa

jau trîspadsmito gadu pçc kârtas. Balvu pilsçtmâsas – Mazsa-

lacas – saimnieks Valdis Kampuss pârliecinoði pavçstîja, ka

saimnieko vietâ, kur dzîvo zinoði, darbîgi un uzòçmîgi ïaudis.”

Tâpat viòð uzsvçra, ka ir vçl viena svarîga lieta: “Uzskatu, ka

jâbût apvienîbu pârvaldçm – katram pagastam vajag saglabât

savu indentitâti. Tas ir ïoti nepiecieðams.”

Jâsecina, ka arî Mazsalacâ, tâpat kâ Balvos un citviet Latvijâ,

lielâ sâpe ir vidusskolas posmu likvidçðana. Toties kopîgs ir tas,

ka pilsçtmâsa pçdçjos gados ieguldîjusi lielas pûles un lîdzekïus

zaïo veloceïu izveidei, kas ved pa bijuðajâm dzelzceïa lînijâm.

Un patiesi velosipçds ir vienkârðs transportlîdzeklis, kas gada

laikâ noderîgs vismaz 7–8 mçneðus. Mazsalacas Kultûras centra

vadîtâja Dace Jurka atklâja, ka Mazsalacas pilsçtas svçtki un

Çrenpreisa velobrauciens ir vasaras lielâkais notikums ne vien

paðiem mazsalacieðiem, bet arî pilsçtas ciemiòiem. Atgâdinâm,

ka pirmais Çrenpreisa velosipçds dienas gaismu ieraudzîja jau

tâlajâ 1922.gadâ – to radîja talantîgs latvieðu amatnieks Gustavs

Çrenpreiss. Gustava brâïa mazmazdçls Toms Çrenpreiss, kurð

ðobrîd turpina raþot velosipçdus, ir pârliecinâts, ka velosipçds

ir unikâls izgudrojums, kas paceï cilvçka kustîbas efektivitâti

geparda lîmenî: “Tikai Latvijas sabiedrîba to uz brîdi bija

piemirsusi un tagad ar lielu lepnumu sâk atcerçties, kâda liela

velosipçdu bûvçðanas tradîcija bija un bûs Latvijâ. Ðobrîd ir tâ,

ka lielâkâ daïa vietçjo Mazsalacas iedzîvotâju pârvietojas ar

vietçjiem velosipçdiem. Paði skrûvç, paði atjauno. Tas izveidojies

kâ Mazsalacas fenomens.”

�Kopð 2016.gada Salacgrîvâ
darbojas biedrîba “Bibliokuìis
“Kriðjânis Valdemârs””, kuras idejas
autori ir Salacgrîvas bibliotçkas
vadîtâja, jûrnieka meita un mâte
Hedviga Inese Podziòa un
ievçrojamais Latvijas jûrniecîbas
tradîciju popularizçtâjs Gints Ðîmanis.

�Íemeri ir Jûrmalas pilsçtas daïa,
bet no 1928. lîdz 1959.gadam bija arî
atseviðía pilsçta.

�Bija laiki, kad arî citviet Latvijâ
motokrosa sacensîbas bija patieðâm
grandiozi pasâkumi, uz kuriem plûda
ïauþu masas, bet trasç devâs viss
motosporta zieds.

“Mediju atbalsta

fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

�Vienîgais Baltijas valstîs regulâri
kursçjoðais ðaurslieþu vilciens, tautâ
mîïi saukts par bânîti, kas nodroðina
pasaþieru pârvadâjumus 33 kilometru
posmâ no Gulbenes lîdz Alûksnei,
vasaras sezonâ piedâvâjot reisus arî ar
restaurçto tvaika lokomotîvi
“Ferdinands”, ik dienas iepriecina gan
paðmâju iedzîvotâjus un ceïotâjus, gan
ârvalstu tûristus.

�
Mâksliniece saskaitîjusi, ka viòai

ir 1036 darbi, bet patlaban
apmeklçtâjiem skatâmajâ galerijâ
izvietotas tikai 193 lelles.

�2020.gadâ Valsts prezidents Egils
Levits uzdâvinâja “Çrenpreiss”
velosipçdus Francijas Republikas
prezidentam Emanuelam Makronam
un viòa kundzei.

Sagatavoja E.Gabranovs
* Turpinâjums 14.lpp.
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“Es klusîbâ saku lielu paldies par to, kas man ir. Par

cilvçkiem, kas ir manâ dzîvç. Par notikumiem, kas mani

ir padarîjuði par to, kas esmu,” teic bijusî Bçrzpils

vidusskolas absolvente ZANDA RACIBORSKA, ar kuru
savulaik mâcîjâmies vienâ klasç.

Kâ iejutâties jaunajâ darbavietâ? Lçmumu par
darbavietas maiòu pieòçmât âtri un viegli?

– Kopð marta sâkuma esmu Banku augstskolas mûþizglîtîbas
projektu vadîtâja. Skaidrs, ka laiks ir pârâk îss, lai bûtu ieguvusi
pilnîgu izpratni par to, ko un kâ darît labâk. Sajûta ir pozitîva,
kolçìi ir atbalstoði, ticu, ka bûs labi.

Nopietnus lçmumus pieòemu, ilgi domâjot, konsultçjoties
ar sev svarîgiem cilvçkiem, bet ir jâredz iespçjas un jâsaka tâm
‘jâ’! Ðis bija âtrs un viegls lçmums, tâpçc domâju, ka pareizs.

Esmu arî biedrîbas “Lîdere” projektu vadîtâja un turpinu
atbalstît biedres – uzòçmçjas un augsta lîmeòa vadîtâjas –
viòu labajos darbos un daþâdos starptautiskos projektos.

Kâda bija Jûsu ikdiena iepriekðçjâ darbâ? Kas tajâ
sagâdâja lielâko gandarîjumu?

– Viss mans iepriekðçjais, nu jau diezgan garais darba mûþs
ir saistîts ar neformâlo izglîtîbu – darbs vienâ no pirmajâm
valodu skolâm Latvijâ, mâcîbu organizçðana grâmatveþiem
un finanðu speciâlistiem, mentoringa programmas
uzòçmçjiem un citâm mçría grupâm. Mana darba joma nav
mainîjusies – tas ir atbalsts mâcîbu dalîbniekiem un mâcîb-
spçkiem. Lielâkais gandarîjums – savest kopâ cilvçkus, kuriem
tas nepiecieðams. Mâcîbu dalîbniekus ar pasniedzçjiem –
profesionâïiem savâ jomâ. Pieredzes pâròçmçjus – ar mento-
riem. Gandarîjums ir tad, kad abas puses saka viena otrai
‘paldies’ un atzîst, – ‘jâ, tas bija noderîgi’. Esmu izteikts cilvçku
cilvçks.

Darbâ bieþi izmantojat angïu valodu. Kâ izdevâs
to apgût labâ lîmenî?

– Stâsts par angïu valodu ir ïoti vienkârðs – valodu skolâ
otrâ darba valoda bija angïu, skolas dibinâtâji bija starp-
tautiskie partneri, bija valodas skolotâji no Lielbritânijas, ASV,
Vâcijas, nâcâs runât un iztikt ar to, kas nu bija krâjumâ. Jo
vairâk lietoju valodu ikdienâ, jo labâkas prasmes ieguvu. Trîs
reizes mani nosûtîja mâcîties angïu valodu uz Lielbritâniju.
Kâdu brîdi angïu valodu lietoju tikai rakstu valodas lîmenî,
tagad starptautisko projektu ietvaros tâs lietoðana ir samçrâ
aktîva.

Vai, dzîvojot prom no dzimtâs puses, interesçjaties
par dzîvi Bçrzpilî? Bieþi apciemojat vecâkus?

– Bija laiks, kad nesanâca tik bieþi viesoties vecâku mâjâs
un Bçrzpilî, cik gribçtos un vajadzçtu. Bet nu ir pienâcis laiks,
kad Bçrzpilî pie vecâkiem esmu vismaz vienu nedçïu mçnesî.
Varu strâdât attâlinâti, bet parasti nedçïâ ir jâstrâdâ trîs dienas
klâtienç un divas – attâlinâti. Tâ kâ daudzas lietas veicamas
komandâ, tad labâk, âtrâk un efektîvâk ir strâdât klâtienç.
Âtrâk nonâkam pie nepiecieðamâ rezultâta. Attâlinâtajam
darbam arî ir daudz priekðrocîbu, piemçram, tik daudz
tikðanâs reiþu ar ârzemju partneriem nebûtu iedomâjamas

Pilsçtniece, kurai patîk aizmukt uz laukiem
Aija Socka

pirms Zoom un MS Teams çras. Cenðos atrast lîdzsvaru starp
klâtieni un attâlinâto darbu.

Ko, ciemojoties Balvu pusç, pamanât vispirms? Kas
Jûs ðeit pârsteidz un priecç?

– Varbût jûs, kas dzîvojat ikdienâ Balvos un Bçrzpilî, to
nepamanât un pieòemat kâ paðsaprotamu, bet vienmçr
priecâjos, kad redzu sakoptas sçtas un laukus, jo redzu, ka
mûsu pusç ir kârtîgi saimnieki. Arî Balvi ir palikuði daudz
skaistâki nekâ tos atceros. Sirds sâp par mâjâm, kurâs neviens
vairs nedzîvo…

Vai ir lietas, ko gribçtu mainît savâ un dzimtâs
puses dzîvç?

– Tas drîzâk ir valstiskâ un varbût pat globâlâ lîmenî. Kad
dzirdu, ka Bçrzpilî vairs nav pasta nodaïas, ka mçìina
apvienot visu, ko vien var apvienot, tad tieðâm gribas teikt, –
rokas nost no laukiem! Ïaujiet tiem dzîvot! Vai tieðâm mums
pierobeþâ ir nepiecieðamas tukðas teritorijas? Visu nevar mçrît
tikai naudas izteiksmç un skaitïu tabulâs.

Savulaik absolvçjât lauku vidusskolu. Vai varat
teikt, ka Jûsu zinâðanas bija vâjâkas nekâ citiem
studentiem augstskolâ?

– Nç, nekad savâ dzîvç neesmu tâ jutusies. Man bija cita
problçma – vienlîdz labi padevâs gan humanitârie, gan
eksaktie mâcîbu priekðmeti, tâpçc bija grûti izvçlçties, ko tad
studçt pçc vidusskolas absolvçðanas. Savulaik iestâjos gan
Rîgas Politehniskajâ institûtâ (tagad – RTU), gan pçc neliela
pârtraukuma Latvijas Universitâtç. Izvçlçjos studçt bibliotçk-
zinâtni un informâciju, tajâ kaut kâdâ ziòâ apvienojâs
humanitârais un eksaktais.

Ar ko ikdienâ nodarbojas mâsas? Vai bieþi
tiekaties?

– Digna strâdâ starptautiskâ loìistikas kompânijâ “DHL”
un jau kâdu laiku apgûst aktiermâkslu un improvizâcijas
mâkslu savam un citu priekam. Aiga pçc seðu gadu pârtrau-
kuma atgriezâs Banku augstskolâ, pirms tam strâdâja Jelgavas
valstspilsçtas paðvaldîbâ par Eiropas Savienîbas finansçto
projektu vadîtâju, tagad strâdâ par vecâko projektu vadîtâju
Starptautiskâs mobilitâtes projektu daïâ un ir kaislîga skrçjçja.
Tiekamies, cik bieþi vien iespçjams. Tagad ar Aigu noteikti
tiksimies bieþâk.

Pilsçtas dzîve nenogurdina? Atliek laiks vaïas-
priekiem?

– Pilsçta ir mana vieta gada tumðajâ laikâ, vairs bez gaismas
ïoti grûti tumsu pârdzîvot. Savukârt pavasarî un vasarâ nav
iedomâjams, ka visu laiku varçtu pavadît tikai pilsçtâ. Kâ jau
katram kârtîgam rîdziniekam un latvietim, man ir iespçja
aizmukt no lielpilsçtas uz laukiem. Jâ, tas arî ir viens no
maniem vaïaspriekiem – doties dabâ. Garas pastaigas meþâ,
jûrmalâ, laukos. Ceïoðana un citu zemju un cilvçku iepazîðana

arî, bet tâ gaida atkal savu îsto laiku.
Skolâs pavisam drîz sâksies eksâmenu laiks. Ko

ieteiktu jaunieðiem, dodoties tâlâk dzîvç?
– Sapòot! Ticçt sev un saviem spçkiem! Nebaidîties un

mçìinât! Piekrîtu Viljama Artûra Varda (William Arthur
Ward) teiktajam: “Dzîves piedzîvojums ir mâcîties. Dzîves
mçríis ir augt. Dzîves daba ir mainîties. Dzîves izaicinâjums ir
pârvarçt. Dzîves bûtîba ir rûpçties. Dzîves iespçja ir kalpot.
Dzîves noslçpums ir uzdrîkstçties. Dzîves garða ir draudzçties.
Dzîves skaistums ir dot.” Novçlu to visu mûsu kolosâlajiem
jaunieðiem piedzîvot!

Kâdreiz nav bijusi vçlme atgriezt gadus atpakaï
un vçlreiz apsçsties skolas solâ? Ja bûtu tâda iespçja,
ko skolas gados darîtu citâdi?

– Nç, nav tâdas vçlmes, jo ïoti novçrtçju savu laiku katrâ
savas dzîves posmâ. Man bija brîniðíîgs skolas laiks, man ir
vislabâkâs atmiòas par to.

Gruzijâ. “Ar ceïoðanu ârpus Latvijas
man ir interesantas attiecîbas. Îsti
nekur negribu ceïot, bet, kad tomçr
aizdodos uz sveðâm zemçm, man
ïoti patîk. Pçdçjâ laika ceïojumi bija
pie draugiem un paziòâm uz Èehiju
(Prâgu), uz Spâniju (Barselonu) un
nelielâ ceïotâju grupâ uz Bordo
(Franciju). Pçc pandçmijas
vienîgais ceïojums ir bijis kopâ ar
“Lîderçm” uz Gruziju, tâtad – nelielâ
kompânijâ un ar iespçju iepazît
vietçjo kultûru, çdienus un
tradîcijas. Man ir svarîgi, lai varu
uzreiz ar kâdu dalîties savos
iespaidos. Kur vçl vçlçtos aizceïot?
Atgriezties Barselonâ kopâ ar
mâsâm. Aizceïot kâdreiz arî uz citu
kontinentu – Ameriku, Austrâliju vai
Jaunzçlandi,” atklâj novadniece.
Par iespçju kâdreiz dzîvot sveðâ
zemç viòa saka: “Nekad nesaki
‘nekad’, bet nevaru sevi iedomâties,
ka dzîvoju kaut kur citur. Ciemos ir
labi, bet mâjâs – vienmçr labâk.
Kad atgrieþos, parasti novçrtçju
labo, kas ir mums Latvijâ.”

Dvîòumâsas. Digna (no kreisâs) un Aiga, tâpat kâ vecâkâ
mâsa Zanda, ir atraduðas savu vietu dzîvç, kur piepildît
sapòus un îstenot mçríus.

Lai ir miers! Taujâjot, kâdas trîs lietas gribçtu, lai îstenojas
dzîvç, Zanda atbild: “Pirmâ, otrâ un treðâ – miers! Visu
pârçjo paði piepildîsim!”
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Sausâs zâles dedzinâðana sit augstu vilni

Laikraksta “Vaduguns” redakcija

saòçmusi lasîtâja vçstuli, kurð aicina vairâk

pievçrst uzmanîbu paðvaldîbas ceïiem.

“Skats vairs nav tik spoþs...”
“Laikraksta “Vaduguns” 15.marta avîzç tika

uzsvçrts, ka starp visvairâk nogreiderçtajiem valsts
nozîmes ceïiem ir arî ceïi Balvu novadâ. Rodas
jautâjums, kâ tad ir ar paðvaldîbas ceïu uz-
turçðanu? Ðeit skats vairs nav tik spoþs… Kâ
piemçru minçðu attçlâ redzamo Baltinavas
pagasta ceïa Kaði-Surikova posmu, kas jau
acîmredzami lûdz pçc palîdzîbas. Greiders ðajâ
ceïa posmâ nav bijis kopð pçrnâ gada rudens.
Turklât uzsvçrðu, ka viss ceïa posms jau sen kâ
noþuvis – nedz ledus, nedz sniegs nekur nav
redzams. Tâdçï nesaprotu, kâdçï attiecîgâs
paðvaldîbas amatpersonas neveic ðî ceïa
uzturçðanu? Kâ vçrâ òemami fakti, kâdçï tam
jâbût braukðanai piemçrotâkâ stâvoklî, ir, ka ðis
ceïð ved uz vairâkâm vietçjo iedzîvotâju
dzîvesvietâm, kuriem katru dienu jâmçro ceïð uz
darbu un atpakaï. Tâpat pa ðo ceïu katru darba
dienu kursç skolçnu autobuss,” atbildîgâs paðval-
dîbas amatpersonas vairâk pievçrst uzmanîbu ðim
ceïam aicina lasîtâjs.

Nogreiderç pirms Lieldienâm
Baltinavas pagasta pârvaldes vadîtâja SARMÎTE TABORE

stâsta, ka lasîtâja minçtais ceïð tika nogreiderçts pirms Liel-
dienâm. Iepriekð to nevarçja izdarît, jo ðî  ceïa segums laika
apstâkïu dçï bija pârlieku slapjð un zaudçjis savu nestspçju.
“Pçc ðâdas paðas pieejas vadâmies arî attiecîbâ uz citiem ceïiem.
Saprotam, ka iedzîvotâji kvalitatîvu ceïu vçlas uzreiz, turklât
lasîtâja minçtais ceïð ir arî diezgan noslogots. Tomçr vçlos
uzsvçrt, ka regulâri sekojam lîdzi laika apstâkïiem un ceïus
nogreiderçjam, tiklîdz tas iespçjams,” uzsver pagasta pârvaldes
vadîtâja.

Savukârt jautâta, vai Balvu novada paðvaldîbas budþeta
deficîta problçmas nav ietekmçjuðas finansçjumu, kas pare-
dzçts paðvaldîbas ceïu uzturçðanai, S.Tabore skaidro: “Paðval-
dîbas ceïu uzturçðanai tiek pieðíirtas valsts mçrídotâcijas, kas
ðogad faktiski ir iepriekðçjo gadu apjomâ. Lîdz ar to tam nav
saistîbas ar paðvaldîbas budþeta krîzi. Protams, arî valsts
pieðíirto mçrídotâciju apjoms ir tik liels, cik tas ir. Jâòem
vçrâ arî tas, ka daïa ceïu bûvçti pagâjuðâ gadsimta 60.–
70.gados, kuriem faktiski vairs pat nav seguma, bet palicis
tikai filtrçjoðais slânis. Lîdz ar to, lai pienâcîgi uzturçtu,
saremontçtu un atjaunotu pilnîgi visus ceïus, nepiecieðams

Iespçja arî mûspuses uzòçmçjiem
Aizsardzîbas nozare uzrunâ visus

ieinteresçtos piegâdâtâjus-ko-

mersantus un aicina tos pieda-
lîties tirgus izpçtes procesâ par

Latvijas austrumu robeþas mili-

târajai stiprinâðanai nepiecie-

ðamo materiâltehnisko lîdzekïu

nodroðinâðanu, lai pçc tam pieteiktu savu dalîbu

turpmâkajâs sarunâs par lîguma slçgðanas tiesîbu
pieðíirðanu.

Komersanti aicinâti iesniegt savus piedâvâjumus lîdz
14.aprîïa pulksten 15 par ðâdu materiâltehnisko lîdzekïu
piegâdes iespçjâm: hesco grozi; 20 pçdu materiâltehnisko
lîdzekïu konteineri; prettanku eþi; dzeloòstieples un
noþogojuma mieti; betona bloki, pûía zobi un dzelzs-
betona ceïu bloki. Vairâk informâcijas par Nacionâlo
bruòoto spçku Nodroðinâjuma pavçlniecîbas ðtâba
izsludinâtajâm materiâltehnisko lîdzekïu tirgus izpçtçm
atrodama Aizsardzîbas ministrijas mâjaslapâ
www.mod.gov.lv, sadaïâ “Robeþas stiprinâðana”.

Jau ziòots, ka ðî gada martâ Ministru kabinets
apstiprinâja austrumu robeþas militârâs stiprinâðanas un
pretmobilitâtes plânu, paredzot, ka tuvâko piecu gadu
laikâ robeþas stiprinâðanas pasâkumiem tiks atvçlçti 303
miljoni eiro. Ðis plâns ir daïa no Baltijas Aizsardzîbas
lînijas izveides, kas gar visu Krievijas un Baltkrievijas robeþu
ietvers Nacionâlo bruòoto spçku vienîbu atbalsta punktu
izveidi – aizsardzîbas pozîcijas karavîriem un nocietinâtas
aizsardzîbas pozîcijas, daþâdus ðíçrðïus, prettanku
grâvjus, munîcijas un mînu noliktavas. Lai nepieïautu
iespçjamo pretinieka pârvietoðanos, robeþas nostipri-
nâðana Latvijâ sâkta ar pretmobilitâtes objektu izvieto-
ðanu, kâ arî atseviðíu ceïu pârrakðanu, veidojot prettanku
grâvjus. Plânots, ka laika gaitâ par prettanku grâvjiem
tiks pârveidoti arî pierobeþâ esoðie meliorâcijas novad-
grâvji. “Baltijas aizsardzîbas lînija bûtiski stiprinâs Baltijas
valstu spçjas militâri aizsargât savas robeþas un aizkavçs
Krievijas iespçjas veikt âtras militâras operâcijas. Lînijas
izbûve saskan ar NATO aizsardzîbas plâniem,” informç
Aizsardzîbas ministrija.

Pçc negadîjuma paliek slikti
2.aprîlî Viïakâ 1944.gadâ dzimis vîrietis ar mopçdu

“Wonjan WJ50” iebrauca stâvlaukumâ, netika galâ ar
tâ vadîbu un uzbrauca stâvçðanai novietotam trans-
portlîdzeklim, kâ vadîtâjs no ceïu satiksmes negadîjuma
vietas aizbrauca prom. Pçc notikuðâ mopçda vadîtâjam
kïuva slikti un viòð tika nogâdâts medicînas iestâdç.
Uzsâkts administratîvâ pârkâpuma process.

Informç ministrija
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Laikâ no 28.marta lîdz 2.aprîlim Valsts ugunsdzç-

sîbas un glâbðanas dienesta (VUGD) Latgales reìiona

pârvalde saòçma 61 izsaukumu: 45 – uz ugunsgrçku

dzçðanu, 8 – uz glâbðanas darbiem, bet astoòi izsau-
kumi bija maldinoði.

Òemot vçrâ, ka Lieldienu brîvdienâs bija diezgan silti laika
apstâkïi, daïa iedzîvotâju to acîmredzot arî izmantoja, lai
iekoptu savu apkârtni. Diemþçl, kâ pavasaros ierasts, tika
dedzinâta arî pçrnâ zâle. Tâ aizvadîtajâs brîvdienâs visâ Latvijâ
dzçsti 98 kûlas ugunsgrçki, no kuriem liela daïa notika Latgalç.
Tikmçr kârtçjais pçrnâs zâles dedzinâðanas gadîjums jau atkal
reìistrçts Ezera ielâ Balvos (attçlâ – pretî daudzdzîvokïu mâjai
Ezera ielâ 41), kur Lieldienu naktî (no 31.marta uz 1.aprîli)
ðoreiz kûla dega 600 m2 platîbâ.

VUGD Latgales reìiona pârvaldes Balvu daïas komandieris
ALVIS ROMÂNS informç, ka izsaukumi uz kûlas uguns-
grçkiem minçtajâ vietâ Ezera ielâ ðogad notikuði jau atkâr-
toti. “No vienas puses pozitîvi ir vçrtçjams fakts, ka ðogad
kûlas ugunsgrçku ir salîdzinoði mazâk nekâ iepriekð. No otras
puses satraucoði ir tas, ka ðogad sausâs zâles dedzinâðanas
gadîjumi diezgan bieþi tiek reìistrçti tieði Balvu pilsçtas
teritorijâ. Tâdçï, òemot vçrâ, ka katra objekta vai zemes
îpaðnieka pienâkums ir uzturçt sev piederoðo îpaðumu tâdâ

Ezera ielâ atkal deg kûla

Lasîtâja vçstule
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“Ceïð, kas lûdz pçc palîdzîbas”
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arî lielâks finansçjums, kura diemþçl nav. Jâpiebilst, ka bijuðajâ
Baltinavas novadâ atjaunojâm apmçram 25% no visiem tiem
ceïu segumiem, kuri tika visvairâk izmantoti – uzòçmçj-
darbîbas, zemnieku saimniecîbu, skolçnu pârvadâðanas un
tamlîdzîgâm svarîgâm vajadzîbâm.”

Tikmçr “Latvijas Valsts ceïu” apkopotâ aktuâlâkâ infor-
mâcijâ vçsta, ka uz pagâjuðâs nedçïas vidu valsts ceïu tîklâ
par 167 samazinâjies ðíîdoòa skarto autoceïu posmu skaits,
bet masas ierobeþojumi  vçl bija ieviesti 655 valsts ceïu posmos.
Savukârt no 20. lîdz 27.martam nogreiderçti 2594 kilometri
valsts ceïu ar grants segumu. Ðajâ laikâ starp visvairâk nogrei-
derçtajiem ceïiem ir arî Balvu un Ludzas novados – nogreiderçti
84 km valstij (ne paðvaldîbai) piederoðo ceïu. Tikmçr kopð
1.marta visâ Latvijâ nogreiderçti vairâk nekâ 14 tûkstoði
kilometri valsts ceïu ar grants segumu, kas izmaksâjis 500
tûkstoðus eiro (ar PVN). “Òemot vçrâ, ka vçl joprojâm vietâm
naktîs gaisa temperatûra mçdz pazeminâties zem nulles grâdu
atzîmes, autoceïi ar grants segumu atkûst lçni – îpaði çnainos
ceïu posmos meþa apvidû. Tâdçï “Latvijas Valsts ceïu”
speciâlisti visâ valsts teritorijâ seko lîdzi ceïu stâvoklim un,
tiklîdz to nestspçja atjaunojas, tiek veikti uzturçðanas darbi,”
informç valsts ceïu dienesta pârstâvji.

VUGD atgâdina, ka par kûlas
dedzinâðanu fiziskas personas var sodît

ar naudas sodu no 280 lîdz 700 eiro!

kârtîbâ, lai tur neizceltos ugunsgrçki, ðobrîd par kûlas
ugunsgrçkiem Ezera ielâ notiek darbs pie administratîvajâm
lietvedîbâm, lai ðâdu gadîjumu skaitu mazinâtu. Tâpat vçlos
uzsvçrt, ka par savu zemesgabalu sakopðanu jârûpçjas ne
tikai privâtpersonâm, bet arî paðvaldîbâm. VUGD pret
visiem, tajâ skaitâ, ja tiek konstatçti kâdi pârkâpumi, kas ir
mûsu dienesta kompetencç, attiecas vienâdi un neðíiro, tâ

ir privâtpersona vai juridiska persona. Pretçjâ gadîjumâ
ugunsgrçkos var ciest ne tikai îpaðumi, bet tie var arî
apdraudçt cilvçku veselîbu un pat dzîvîbu. Tâdçï droðîba
allaþ ir pirmajâ vietâ,” uzsver A.Româns.

Jâpiebilst, ka ðo otrdien 300 m2 platîbâ kûla dega arî Tilþas
pagastâ. Savukârt Lieldienu brîvdienâs Tilþas pagastâ dega
arî tualete 2 m2 platîbâ.
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“Tikai pats, Tu pats. Un tikai pats”
Lielâkie Brâïu kapi Baltijâ. 2023.gada 29.septembra publikâcijâ noskaidrojâm, ka

Priekule izceïas ar spçju izdzîvot visos laikos un visâs varâs, jo atrasties septiòu lielceïu
krustojumâ nozîmç tikpat kâ dzîvot uz krustojuma. Priekules pilsçtas apvienîbas pârvaldes
vadîtâjs Andris Razma apstiprinâja, ka prioritâtes topâ numur viens ir pilsçtas grants ielu
sakârtoðana, piebilstot: “Priekules pilsçtâ vçl jâsakârto 19 km grantçto ielu, kas ir pietiekami
daudz.” Sprieþot par lielâkajiem Otrâ pasaules kara brâïu kapiem Latvijâ, viòð atzina, ka
patriotisms mazumâ noteikti nav gâjis, bet tas ir mainîjis formu. Pârvaldes vadîtâjam piekrita
novadpçtniece Inga Raðkova. Viòa atklâja, ka Brâïu kapu apskate uz vietas rada îpaði spçcîgu
iespaidu. Tâpat, esot Priekulç, nevar nepieminçt pilsçtas simbolu “Priekules Ikaru”. Arî A.Razma
ir pârliecinâts, ka ar Ikaru var atðíirties ne tikai Latvijâ, bet arî Eiropâ: “Jo tâdu nav nemaz tik
daudz. Un tâ ir arî uzdroðinâðanâs un tiekðanâs uz kaut ko. Mûsu laikos Ikara tçls ieguvis citu
skançjumu, citu saturu. Priekules devîze ir “Prieks mâjo Priekulç”. Tas ir prieks lidot mazliet
citâ aspektâ, savienojot to kopâ ar Priekules nosaukumu. Ikars ir ïoti ietilpîgs simbols, kurâ
katrs var redzçt sev kaut ko tuvu. Un, ja Ikars no augðas redz visu mûsu novadu, apvieno un
savieno, kâpçc nç?”

“Katrai dienai ir uzplaiksnîjums”
Âþu miests pârtapis par Viesîti. 2023.gada 6.oktobra publikâcijâ secinâjâm, ka Viesîtes

ïaudis ir ne tikai savas pilsçtas patrioti, bet arî kritiski domâjoði cilvçki, kuri spçj izvçrtçt
pasaulç, Latvijâ un novadâ notiekoðo, kâ arî aktîvi iesaistâs sabiedriskâs norisçs. Viesîtes
pilsçtas, kâ arî Viesîtes, Saukas, Rites un Elkðòu pagastu pârvaldniece Sanita Lûse zinâja teikt,
ka viesîtieðiem piemît âþu spîts: “Jâ. Zinâmâ mçrâ to var nosaukt par spîtu turçties pie savas
dzimtâs vietas, pie savas pilsçtas, pie mâjas un dârza, pie îpaðuma. Ðobrîd tas pat kïuvis
aktuâlâk nekâ iepriekð. Agrâk viesîtieði vçlçjâs âtrâk pabeigt skolu un doties projâm uz lielâku
pilsçtu. Ðobrîd tie, kuri savulaik dzîvojuði Viesîtç, izvçlas atgriezties un turpinât vai nu vecâku
iesâkto, vai uzsâkt kaut ko savu.” Atgâdinâm, ka leìenda vçsta, ka Viesîtes bânîða maðînists
îsi pirms Âþu miesta reiz pasaþieriem uzsaucis: “Kungi, Âþi, izkâpiet!” Taujâta, cik kritiski, cik
divçjâdi, trejâdi vai vçl kaut kâ citâdi iedzîvotâji raugâs viens uz otru, S.Lûse norâdîja, ka
noteikti nav vienaldzîgi: “Tas parâdâs, gan izvçrtçjot notikumus pasaulç, gan Eiropas
Parlamenta, Saeimas un paðvaldîbu vçlçðanâs. Arî klausoties, ko cilvçki runâ ikdienâ, jûtams,
ka viòiem nav vienalga. Jâ, kâdu daïu cilvçku, tâpat kâ visur pasaulç, nekas neinteresç. Ir
tâdi, kuri saka: “Te nekas nebûs, te tâpat visu izzags” utt. Ir arî cilvçki, kuri vai nu tumsonîbas,
vai naida, vai tîri cilvçcîgas nezinâðanas dçï saka: “Tâ tiem ukraiòiem arî vajag!” Taèu tâdu
mûspusç ir ïoti maz. Pârsvarâ tie ir krievvalodîgi cilvçki jau gados. Jaunâ paaudze domâ
plaðâk, var teikt, gaiðâk. Vienaldzîgo nav. Tâpat kâ citur, viesîtieði vâc ziedojumus Ukrainai,
nodarbojas ar labdarîbu. Gribu teikt, ka mûsu iedzîvotâji ir kritiski domâjoði. Protams, arî
paðvaldîba saòem iedzîvotâju kritiku. Tas ir pilnîgi normâli – pateikt, ka nedrîkst strâdât tâ
vai citâdi. Reizçm cilvçks atnâk it kâ ar dusmâm un naidu, bet parunâjot, izrâdâs, ka viòð
vienkârði gribçja paust savu viedokli, izrunâties, pateikt savu sâpi. Nereti gadâs, ka ziemâ
ðauro, lîkumoto ielu dçï rodas problçmas ar sniega tîrîðanu. Kopâ mçìinâm risinât. Iedzîvotâji
nâk arî ar labâm idejâm. Piemçram, jaunajâm ìimençm, kuras Viesîti izvçlas par dzîvesvietu,
ir savs redzçjums, kâdiem jâbût bçrnu rotaïu laukiem, kâdiem vajadzçtu bût piebraucamajiem
ceïiem, stâvlaukumiem utt. Manâ skatîjumâ, tas ir labi, jo, iesniedzot priekðlikumus, ðie cilvçki
domâ ne tikai par sevi, bet arî par pârçjiem. Vienaldzîgo nav.”

“Klausies, kâ pasaulç klusi cilvçks pçc saules sauc”
Holokausta lieciniece. 2023.gada 3.novembra publikâcijâ meklçjâm atbildi, kâ

Varakïânos sabiedrîbai izdodas bûs saliedçtai gan svçtkos, gan skumju brîþos, kâ arî, vai par
valstisko apziòu liecina divi pieminekïi Holokaustâ nogalinâtajiem? Varakïânu muzeja
direktore Terese Korsaka apliecinâja, ka Varakïânos holokausts bijis tik smags, ka ðeit to
atceras visu laiku: “Mçs vairs negribçtu piedzîvot tâdus briesmu darbus. 1941.gadâ vâcu
karspçks, ienâkot pilsçtâ, iznîcinâjis vairâk nekâ 140 ebreju ìimenes. Tie bija sirmgalvji, mâtes
ar bçrniem, vecmâmuïas, jo spçcîgâkie vîrieði karoja. Daþi bija izbraukuði. Cieta tie, kuri ðeit
palika. 1944.gadâ atkâpjoties vâcieði nodedzinâja vairâk nekâ 70% pilsçtas, kas sastâvçja no
ebreju mâjâm. Vçstures avotos lasâm, ka Varakïânos bija 114 veikali un visi pârsvarâ piederçja
ebrejiem.”

Savukârt Latvijas Kara muzeja vçsturnieks, grâmatas “Pagâtnes nospiedumi. Varakïânu
ebreju kopiena” autors Kaspars Strods pirms pâris mçneðiem “Vadugunij” teica, ka esam
dzîvojuði ilûzijâs par mieru: “Domâju, ka karð Ukrainâ pârsteidza daudzus, pat lielâkos
skeptiíus un tos, kuri cerçja uz ðî brîþa Krievijas reþîma iespçjamo “eiropeizâciju”. Tomçr
notiekoðais ðokçja ar savu neþçlîbu un jebkâdas cilvçcîbas zudumu. Izraçlas gadîjums bija
ðoks. Acîmredzot arî paðai Izraçlai. Diemþçl ðobrîd notiekoðais daudzâs pasaules valstîs
apliecina, ka antisemîtisms nav zudis. Tas zinâmâ mçrâ saistâms ar Otro pasaules karu.
Tomçr holokausts pçc sava mçroga un neþçlîbas bija kaut kas neaptverams. Lai gan ðobrîd
notiekoðais rada baþas, nedomâju, ka kaut kas lîdzîgs ir iespçjams. Katrâ gadîjumâ mums kâ
sabiedrîbai jâbût modriem, jo ebreji ir neatòemama mûsu sabiedrîbas daïa, kas pelnîjusi tâdu

paðu cieòu kâ ikviena cita. To nedrîkst aizmirst.”

“Ir zemu jâkâpj, lai var augstu redzçt”
“Forbes” reitingâ ieòem 13.vietu. 2024.gada 12.janvâra publikâcijâ lûkojâm oriìinâli

izrotâto Ogri, kâ arî iepazinâm objektus, ar kuriem lepojas ogrçnieði. Ogres novada paðvaldîbas
domes priekðsçdçtâjs Egils Helmanis tolaik uzsvçra, ka vieni runâ, citi dara: “Mçs darâm.
Mums ir milzîgs ogrçnieðu atbalsts, kuri redz un novçrtç ieguldîto darbu. Es esmu savas
dzimtâs vietas patriots, un mans patriotisms vçrsts uz to, ka es neesmu ‘pret’. Neesmu pret
krieviem, neesmu pret kaut ko. Es esmu ‘par’ kaut ko. Es esmu par Ukrainu, kurai cenðamies
palîdzçt maksimâli daudz, esmu par saviem novada iedzîvotâjiem, kuriem mçìinâm radît
pievilcîgus apstâkïus, lai viòi paliktu un dzîvotu ðeit. Lai arî reizçm nâkas iet pret straumi, mçs
vienalga darâm.”

Jâsecina, ka Ogres pilsçta ir paraugs tam, ka ilgus gadus ir pozitîvs iedzîvotâju mehâniskais
pieaugums jeb migrâcija. To novada vadîtâjs skaidroja arî ar iedzîvotâju mehânisku
pieaugumu Ukrainas notikumu kontekstâ. Ðobrîd Balvu novadâ turpinâs vietvaras jautâjumu
risinâðana. Varbût vçrts ieklausîties E.Helmaòa viedoklî: “Mums lauku cilvçkiem jânodroðina
vajadzîgais pakalpojumu klâsts. Visos pagastos esam atstâjuði pagastu pârvaldes, savukârt
tajos, kuros tâs bija likvidçtas, atjaunojuði. Pagastu pârvaldçm jâbût, jo cilvçkam vajadzîgs
kontakts ar varu. Apvienojot pârvaldes, attâlinâs vara no iedzîvotâja, un tas nav pareizi.
VARAM ministrija uzskata, ka katrâ pagastâ nav vajadzîgas pârvaldes, taèu mçs domâjam
savâdâk, un arî ðajâ gadîjumâ mazliet peldam pret straumi. Jâ, apvienojot pagastus, nedaudz
ieekonomçsim, bet, pats galvenais, mçs pazaudçsim kontaktu ar cilvçku. Reformas mçríis
bija, lai kïûtu tuvâki iedzîvotâjam, bet rezultâtâ sanâk otrâdi. Un, ja tu to redzi, tad tas nav
pareizais ceïð.”

“Lai puíi dabûtu, ir jânoliecas”
Siguldas trase. 2024.gada 23.februâra publikâcijâ pârliecinâjâmies, ka arî mazs cinîtis var

gâzt lielu vecumu. Siguldas vârds nav iedomâjams bez mâkslîgi izveidotâs ledus trases, kas
bija pirmâ kamaniòu trase visâ Baltijâ un ðobrîd ir viena no 18 ðâda veida bûvçm pasaulç.
Salîdzinot ar pârçjâm, ðî unikâla ar to, ka pieejama apskatei un braucieniem ar tûristu
atrakcijâm un ne tikai.  Siguldas bobsleja un kamaniòu trases izpilddirektore Inga Reiniòa
apliecinâja, ka teicienu “Mazs cinîtis gâþ lielu vezumu” pilnâ mçrâ var attiecinât arî uz mûsu
olimpieðiem, èempioniem: “Ar finansçjumu, kâds ir mûsu sportistiem, ðíiet, viòi darîjuði visu
iespçjamo un neiespçjamo. Piemçram, Vâcijas izlase vienmçr bijusi galvastiesu pârâka. Viòi uz
sacensîbâm ierodas ar vairâkiem autobusiem un mehâniíu brigâdi tuvu pie 20 cilvçkiem,
kamçr mums mehâniíis un treneris nereti ir vienâ personâ. Taèu sports ir sports, un tâ savâ
ziòâ ir arî laimes spçle. Ja vienam braucienâ nepaveicas, lîdz ar to kâds cits var pacelties
augstâk. Te visu izðíir sekundes simtdaïas. Jâ, Latvija ir maza nâcija, bet mçs tik augstu
kotçjamies pasaules mçrogâ un savâ ziòâ nevienlîdzîgâ konkurencç esam parâdîjuði, ka spçjam
bût labâkie.”

Siguldas novada paðvaldîbas priekðsçdçtâja vietnieki Kristaps Zaïais un Linards Kumskis
uzsvçra, ka Sigulda ir viena no retajâm pilsçtâm pasaules kartç, kurâ, ikdienâ staigâjot pa
ielu, var satikt olimpiskos èempionus vai viceèempionus: “Mums atkal aug daudzsoloða
jaunâ paaudze. Divas reizes gadâ Siguldâ notiek par sirsnîgu tradîciju kïuvuðais pasâkums
“Esmu dzimis Siguldas novadâ”, kurâ paðiem jaunâkajiem novadniekiem dâvinâm viòa
pirmo medaïu. Jauno paaudzi mçìinâm radinât pie lasîtprasmes un izglîtoðanâs, jo mums
tas ðíiet svarîgi. Jaundzimuðajam, ja viòð ar ìimeni atnâk uz bibliotçku, dâvinâm grâmatu.”
Vai nav labs paraugs arî Balviem?

“Kâda auksta atmiòa: es vairs siltumu neatceros”
Brîvîbas cîòu lieciniece. 2024.gada 2.martâ publikâcijâ vçlreiz atgriezâmies pie

Ziemeïlatgales lepnumiem – tautâ sauktajam Staòislava piemineklim Balvos un lielâkajai
partizânu kaujai Baltijâ. Jâpiekrît Viïakas muzeja vadîtâja Ritai Gruðevai, ka Stompaki ir ïoti
interesanta vieta, kur nonâkot padomâ, pirmkârt, par valsts vçsturi: “Otrkârt, atceramies, ka
ne vienmçr dzîvojam miermîlîgâ pasaulç, turklât jebkurâ momentâ kaut kas var notikt.
Stompaki ir stâsts par to, kâ cilvçki dzîvoja, ka bija gatavi cînîties par neatkarîbu pret padomju
varu. Otrais pasaules karð gâja uz beigâm, un cilvçkiem nâcâs pieòemt svarîgus lçmumus
dzîvç, îpaði pçckara posmâ. Nacionâlie partizâni vçsturç tiek vçrtçti divçjâdi, jo pieredze ir
bijusi daþâda.” Jâsecina, ka Annas Âzes sagatavotais un mçrítiecîgi izpçtîtais materiâls par
tautâ saukto Staòislava pieminekli Balvos patiesîbâ bija plaðs ieskats Latgales partizânu pulka
vçsturç, turklât mîtu un patiesîbu vçtîðanâ. Viennozîmîgi varam apgalvot, ka pieminekïa ceïð
lîdz mûsdienâm vçrtçjams kâ ceïamaize ikvienam, îpaði jaunajai paaudzei.

�Priekules likteni Otrâ pasaules kara noslçguma
posmâ, kad Kurzemç izveidojâs tâ saucamais “Kurzemes
cietoksnis”, noteica ðîs pilsçtiòas atraðanâs vieta – divas
stratçìiski ïoti nozîmîgas dzelzceïa lînijas.

�Viesîtç darbojoðâs “Stendera biedrîbas” mçríis ir
apgaismîbas laikmeta Baltijas vâcu izcelsmes teologa,
rakstnieka un valodnieka Gotharda Frîdriha Stendera
(Vecais Stenders) ideju kopðana un popularizçðana.

�
Jaunâ Varakïânu pilsçtas devîze ir: “Gaiðiem bût un

varçt!”

�Vâcu þurnâls “Der Spiegel” Ziemassvçtku rotâjumus
un pilsçtu ierindojis starp visskaistâk izrotâtajâm pilsçtâm
pasaulç.

�Siguldas bobsleja un kamaniòu trase ir
starptautiskas klases trase ar mâkslîgâ ledus segumu.

�1938.gada 10.augustâ Balvos tiek atvesta trîs tonnas
smagâ un 4 m augstâ “Sargâjoðâ partizâna” skulptûra.

* Sâkums 6.,11.lpp.
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Dievkalpojumi aprîlî
Katoïu draudzçs

Balvos – 7.aprîlî – Lieldienu II svçtdiena, Kunga Þçlsirdîbas svçtdiena,
Sv.Mise  plkst. 8.00 un plkst. 12.00; 8.aprîlî – Kunga Pasludinâðana, Sv.Mise
plkst. 12.00; 14.aprîlî – Lieldienu III svçtdiena, Sv.Mise plkst. 8.00 un plkst.
12.00; 21.aprîlî – Lieldienu IV svçtdiena, Labâ Gana svçtdiena, Sv.Mise  plkst.
8.00 un plkst. 12.00; 28.aprîlis – Lieldienu V svçtdiena, Sv.Mise  plkst. 8.00 un
plkst. 12.00.

Brieþuciemâ – 7.aprîlî – Kunga Þçlsirdîbas svçtdiena plkst. 10.00; 8.aprîlî
– Kunga Pasludinâðana plkst. 18.00; 14.aprîlî – Lieldienu treðâ svçtdiena  plkst.
10.00; 21.aprîlî– Labâ Gana svçtdiena  plkst. 10.00; 28.aprîlî – Lieldienu piektâ
svçtdiena plkst. 10.00.

Baltinavâ – 7.aprîlî – Kunga Þçlsirdîbas svçtdiena plkst. 12.00; 8.aprîlî –
Kunga Pasludinâðana plkst. 12.00; 14.aprîlî – Lieldienu treðâ svçtdiena  plkst.
12.00; 21.aprîlî – Labâ Gana svçtdiena plkst. 12.00; 28.aprîlî – Lieldienu piektâ
svçtdiena plkst. 12.00.

Tilþâ – 7.aprîlî – Kunga Þçlsirdîbas svçtdiena plkst. 14.30; 8.aprîlî – Kunga
Pasludinâðana plkst. 14.30; 14.aprîlî– Lieldienu treðâ svçtdiena plkst. 14.30;
21.aprîlî – Labâ Gana svçtdiena plkst. 14.30; 28.aprîlî – Lieldienu piektâ
svçtdiena plkst. 14.30.

Bçrþos – 7.aprîlî – mçneða I svçtdiena  plkst. 9.30; 14.aprîlî plkst. 10.00;
21.aprîlî plkst. 9.30; 28.aprîlî plkst. 10.00.

Augustovâ – 7.aprîlî – mçneða I svçtdiena  plkst. 12.00; 21.aprîlî plkst. 12.00.
Kupravâ – 7.aprîlî – Kunga Þçlsirdîbas svçtdiena plkst. 14.00; 21.aprîlî – Labâ Gana svçtdiena, Sv. Mise plkst.

14.00
Rugâjos – 7.aprîlî – mçneða I svçtdiena plkst.14.00; 21.aprîlî plkst. 14.00.
Kriðjâòos – 14.aprîlî plkst. 13.00; 28.aprîlî plkst. 13.00.
Skujetniekos – 20.aprîlî plkst. 12.00.
Liepnâ – 14.aprîlî – Lieldienu lll svçtdiena, Sv.Mise  plkst. 14.00; 28.aprîlî – Lieldienu V svçtdiena, Sv. Mise

plkst. 14.00.
Viïakâ – 7.aprîlî – Kunga Þçlsirdîbas svçtdiena plkst. 11.00; 8.aprîlî –  Kunga pasludinâðanas svçtki (pârceltie

svçtki), Sv. Mise plkst. 11.00; 14.aprîlî – Lieldienu lll svçtdiena, Sv.Mise plkst. 11.00; 21.aprîlî – Labâ Gana
svçtdiena, Sv.Mise plkst. 11.00; 28.aprîlî – Lieldienu V svçtdiena, Sv.Mise  plkst. 11.00.
LUTERISKAJÂS DRAUDZÇS

Balvos – 7.aprîlî – Baltâs svçtdienas dievkalpojums  plkst. 10.00; 14.aprîlî plkst. 10.00; 21.aprîlî plkst. 10.00;
28.aprîlî plkst. 10.00.

Tilþâ – 14.aprîlî dievkalpojums plkst. 15.00; 28.aprîlî plkst. 13.00.
Viïakâ – 14.aprîlî plkst. 12.00; 28.aprîlî plkst. 16.00.
Kârsavâ – 21.aprîlî plkst. 13.00.

PAREIZTICÎGAJÂS DRAUDZÇS
Balvos – sestdienâs plkst. 17.00; svçtdienâs plkst. 8.15. Baznîca atvçrta katru dienu no plkst. 9.00 lîdz 13.00.
6.aprîlî plkst. 16.15 – Panihida. Visnakts dievkalpojums; 7.aprîlî plkst. 8.00 – Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums;

13.aprîlî plkst. 16.00 – Grçksûdze. Eïïas svaidîðanas Sakraments; 14.aprîlî plkst. 8.00 – Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums;
17.aprîlî plkst. 17.00 –Rîta dievkalpojums ar sirdssk. Krçtas Andreja Lielâ grçku noþçlas kanona lasîðanu; 19.aprîlî
plkst. 17.00 – Vakara dievkalpojums. Rîta dievkalpojums. Akafists; 20.aprîlî plkst. 8.00 – Vissvçtâs Dieva
dzemdçtâjas Slavinâjums. Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums, plkst. 16.15 – Panihida. Visnakts dievkalpojums; 21.aprîlî
plkst. 8.00 – Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums; 26.aprîlî plkst. 17.00 – Visnakts dievkalpojums; 27.aprîlî plkst. 8.30 –
Lâcara sestdiena. Dieviðíâ liturìija Vîksnâ, plkst. 16.15 – Panihida. Visnakts dievkalpojums Balvos; 28.aprîlî
plkst. 8.00 – Kunga Ieieðana Jeruzâlemç. Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums.

Z/S “Uþgava” pârdod pârtikas,

sçklas, lopbarîbas kartupeïus.

Tâlr. 29432655.

Pârdod mazdârziòu (0,8ha)

Verpuïevâ, 14.celiòâ, elektrîba.

Tâlr. 26029896.

Pârdod lauku mâju, 4 km no

Balviem. Tâlr. 29332209.

Pârdod mâju Balvos, Brîvîbas ielâ.

Tâlr. 26658124.

Valsts robeþsardzes Viïakas

pârvalde pârdod dienestam

nederîgus ‘Vâcu aitas’ (dzimis

19.07.2019.) un ‘Beïìu aitas’ (dzimis

28.05.2015.) ðíirnes suòus. Katra

suòa cena bez PVN – EUR 5.

Tâlr. 64501910.

Pârdod jaunputnus, dçjçjvistas.

Bezmaksas piegâde.

 Tâlr. 22845900.

Jaunputni, dçjçjvistas.

Tâlr. 29424509.

Z/S “Graèuïi” pârdod jaunputnus,

dçjçjvistas.  Tâlr. 29186065.

BIO saimniecîba pârdod ‘Vâcijas

Merino’ aunu. Tâlr. 28342100.

Pârdod skaldîtu malku, arî sausu.

Tâlr. 29166439.

Skaldîta malka. Cena

40 EUR/berkubâ.  Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Tâlr. 25543700.

Pârdod  grieztu, skaldîtu malku. Ar

piegâdi. Pieejama arî sausa malka.

Tâlr. 29196108.

Pârdod skaldîtu malku, 10 berkubi –

EUR 410. Sniedz ekskavatora

pakalpojumus, 350 eiro diena.

Tâlr.  29198424.

Pârdod siena ruïïus, sçklas izmçra

kartupeïus, graudus (dîgstoði). Ar

piegâdi. Tâlr. 25442582.

Pârdod Hyundai Sante Fe, 2008.g.,

Beïìija), TA; VW Fox, 2009.g.,

Vâcija, TA. Tâlr. 28323112.

Metâla jumta segumi par labâm

cenâm. Piegâde, uzstâdîðana.

Tâlr. 26360938.

LOGI, DURVIS.
Tâlr. 26343039,

www.balvulogi.lv

15.aprîlî plkst. 16.00 B kategorijas
AUTOVADÎTÂJU KURSI Viïakas

vidusskolâ. Tâlr. 28700807.

KAPU VIETAS
LABIEKÂRTOÐANA

*PIEMINEKÏI *APMALES
*APÞOGOJUMI

KVALITATÎVI, AR GARANTIJU.
 TÂLR. 22045514.

Dziïurbumu un spièu ierîkoðana.

Tâlr. 29142220.

Bîstamo koku zâìçðana.
Tâlr. 27657827.

Zâìç, skalda malku. Tâlr. 23205101.

Siltinâm mâjas ar ekovati, granulâm

un termoputâm. Tâlr. 26748235.

SIA “Mi Ko Wood”
piedâvâ: kokmateriâlus

celtniecîbai un
remontam.

Dçïi, brusas, jumta latas,
l îstes.

Labâkâ klientu
apkalpoðana!

Þîguri, Parka iela 1.
mob. 28607733 – Artis

info@mikowood.com

Apsveikumi

Piedâvâ gan tîrus (mazgâtus, kâ

jaunus), gan nemazgâtus 1000 l

konteinerus (baltie, melnie), gan

metâla, gan plastmasas mucas no

60 l lîdz 220 l. Tâlr. 29492141.

Kur paliek gadi? Kur tie saglabâjas?
Vai svelmainajâs vasaras dienâs?
Vai  ziemas puteòos skarbos?
Nç. Tie Tavâs gaiðajâs domâs,
Labajos, krietnajos darbos!   (M.Íempe)

Visskaistâkie sveicieni Annai Bukovskai
skaistajâ jubilejâ!

Silvija, Daina, Ainis, Renalds

Ðodien jûsu sudrabkâzu dienâ
Sveicu jûs no sirds.
Lai jums vienmçr, tâ kâ toreiz,
Acîs laime mirdz.

Ilzei un Guntaram Dobrovoïskiem
uzsaucu “Rûgts!”.

Vedçjmâte

Daudz pûpolu un lazdu skaru,
Lai pavasaris dâvâ Tev.
Un skaistu, gaiðu jubileju
Mçs gribam ðodien vçlçt Tev!

Jevgçnijam Dobrovoïskim
saulaini sveicieni lielajâ jubilejâ!

Maslovi, Gorbâni

 Daþâdi Pârdod

Es gribçju notvert vçju, bet

                                           nevarçju.

Es gribçju ledû uguni kurt, bet

                                              nemâcçju.

Es gribçju satvert krîtoðu zvaigzni,

         bet nepaspçju.   (A.Anitîna)

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Verai
Loèmelei un tuviniekiem, no brâïa

JÂZEPA uz mûþu atvadoties.

Mâjas kaimiòi Tilþas ielâ 15,

Baltinavâ

Klusums, tevis vairs nav, 

tikai atmiòas,

kas aizkustina dvçseli,

vârdi, kas nepateikti, skan.

Negaidîtâ sâpju un sçru brîdî mûsu

patiesa lîdzjûtîba Jûlijai un Verai,
brâli JÂZEPU Mûþîbâ pavadot.

Baiba, Gunta, Inna, Sarmîte, Janîna,

Inga, Guntis

Ilgu mûþu nodzîvoji,

Daudz darbiòu padarîji.

Lai nu viegli zemes mâte

Apsedz smilðu paladziòu.  (Latv.t.dz.)

 Izsakâm lîdzjûtîbu Venerandai
Mednei, MÂMUÏU kapu kalniòâ

pavadot.

Klasesbiedri

 Lîdzjûtîbas

 Reklâma

Pçrk meþa îpaðumus, arî
jaunaudzes, izcirtumus un

cirsmas. Tâlr. 28282021.

Pçrk traktortehniku T-40,

MTZ 52/80/82, ekskavatorus,

forvarderus, piekabes, agregâtus.

Tâlr. 29485804.

Craftwood pçrk meþa îpaðumus,

cena no 1500-10000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308.

Pçrk daþâdus nekustamos
îpaðumus. Tâlr. 26348589.

Pçrk meþu, lauksaimniecîbas zemi.

Tâlr. 29386009.

 Pçrk

Afiða

Medòevâ
14. aprîlî plkst. 17.00 tautas namâ Salnavas amatierteâtra izrâde

“Zombijs”. Ieejas maksa –  EUR 3.
Tilþâ

No 11.aprîïa lîdz 15.maijam Tilþas pagastmâjas 2.stâvâ darbdienâs
aplûkojama izstâde “Emeritas dekupâþas pudeles”.

11.aprîlî plkst. 16.00 pagastmâjas 2.stâvâ izstâdes atklâðana un
tikðanâs ar Emeritu Brenèevu “Pârvçrtîbas triju mçneðu garumâ”. Emerita
dalîsies piedzîvotajâ savu pârvçrtîbu pasâkumâ.

Viïakâ
Viïakas muzejâ novadnieka Nikolaja Breikða mâkslas darbu izstâde no

ìimenes privâtkolekcijas.
Vîksnâ

Tautas namâ darba dienâs no plkst. 10.00 lîdz 16.00 skatâma Valtera
Kaòepes personâlâ fotoizstâde “Pasaule ap mums”.

12.aprîlî plkst. 16.30 tautas namâ pîto kârklu dekoru meistarklase.
Dalîbniekiem ir iespçja iemçìinât roku formçtâja un dizainera arodâ,
izveidojot paðiem savus pîtos stâdus – dzîvos dârza dekorus. Pieteikties
pa tâlr. 20284144.

Þîguros
6.aprîlî plkst. 19.00 kultûras namâ cirka izrâde visai ìimenei “Apkârt

zemeslodei”. Izrâdes galvenâ odziòa – îsts Spoguïcilvçks un viòa
neaizmirstamâ ziedu maìija. Pçrc biïetes vienu stundu pirms izrâdes! Biïetes
cena –  EUR 8, ar Goda ìimenes (3+) karti, ja apmeklç vismaz 4 cilvçki no
vienas mâjsaimniecîbas, biïetes cena –  EUR 6.

Lubânâ
8.aprîlî Broòislavai Martuþevai – 100. Gada gaitâ notiks vairâki

pasâkumi, bet 8.aprîlî plkst. 15.00  godinâsim dzejnieci Lubânas
vidusskolas zâlç.

1949.gada 7.aprîlî, dienu pirms savas 25. dzimðanas dienas, Broòislava
pagrîdç rakstîja dzejoli – lûgumu sev gadu mijâ: “Dievs, dziedât lieci man kâ
putni dzied!”  Par putna brîvîbu un putna prieku, par brîvîbu nebrîvç, kad
“var tevi izpostît, bet nevar uzvarçt” – par to bûs ðis pasâkums un dzejnieces
godinâjums. Par mîlestîbu, jo “caur mîlestîbu gara sçkla dîgst”. Dzejâ un
dziesmâs dzejnieci godinâs Dace Bonâte, Indra Burkovska, Andris Baltacis,
Aldis Kise un Lubânas vidusskolas skolçni.

* Sâkums 7.lpp.

Balvu pareizticîgo draudze

izsaka sirsnîgus pateicîbas

vârdus Dzidrai Sçrmûðkai,

uzòçmumam “Valdogs” par

nemitîgu atbalstu, palîdzîbu,

atsaucîbu

 Ikvienam ir iespçja îsi un

konkrçti pateikt paldies kâdam

labvçlim, sponsoram, atbalstîtâjam,

palîgam. Dârgi tas nemaksâs – tikai

5 eiro par  28 vârdiem.

 Jo ðie ir “Pateicîbas vârdi”.
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Mani mîïie, es pie jums vçl bûðu
Sniega pârslâ, èukstâ, rasas lâsç,
Saulç, vçjos, dziesmâs, jûsu
                                                  mûþos:
Dzîve beidzas. Mîlestîba – nç!

Skumju brîdî izsakâm visdziïâko
lîdzjûtîbu kolektîva “Gaspaþa”

vadîtâjai Irçnai Kaðai ar ìimeni,
pavadot brâli AIVARU KAÐU

Mûþîbas ceïâ.
Deju kolektîva ”Gaspaþa”

dalîbnieces, kultûras nama meitenes

...Dvçselîte dodas dusçt
Sâpçs nogurusi klusi.
Klusîtçm tâ dzîvojusi,
Gaismu apkârt starojusi.

Mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba Irçnai
Kaðai un pârçjiem tuviniekiem,

brâli AIVARU pavadot mûþîbâ.
Tilþas ielas 15. mâjas iedzîvotâji

Aiz katra paliek dzîve
Un pasacîtais vârds,
Bet atmiòas tik dârgas
Sirds ilgi saglabâs.
 Izsakâm Tev, Irçna, un pârçjiem

tuviniekiem patiesu lîdzjûtîbu,
no brâïa AIVARA uz mûþu

atvadoties.
Aija, Arnis

Nu atvadoties liekas, ka visa bij’ par
                                                 maz,
Un gribçtos vçl kopâ sveikt
                         daudzas vasaras.
Mûsu patiesa lîdzjûtîba Irçnai Kaðai,

brâli AIVARU pavadot mûþîbâ.
Klinta, Inâra,Toïiks

Pâri ziediem sçru liesma plîvo –
Nu lielais klusums blakus stâj.
Tavs mûþa gaiðums sirdîs dzîvos,
Lai vieglas smiltis tevi, brâlît, klâj.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Irçnai
Kaðai un pârçjiem tuviniekiem,
brâli AIVARU zemes klçpî guldot.

Doroðkevicu, Bartulânu ìimenes

Uz spârniem dzçrves nes jau
                                           pavasari,
Un piesaulç jau vizbulîtes zied,
Un ir tik skumji, ir tik ïoti skumji,
Ka tieði tagad tev bij’ jâaiziet.

(J.Ziemeïnieks)

Izsakâm lîdzjûtîbu mâsîcai Irçnai
Kaðai ar ìimeni, brâli

AIVARU KAÐU pçkðòi zaudçjot.
 Geringu ìimene Hannoverâ

Tuvs cilvçks var nolît kâ lietus,
Atnâkt kâ sniegs, bût kâ migla vai
                                     eòìelis balts,
Kas vienmçr pâr tevi stâv un
piedalâs dvçseles sarunâs tavâs.

(M.Svîíe)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Irçnai
Kaðai un pârçjiem tuviniekiem,

brâli AIVARU mûþîbâ pavadot.
Kaimiòi: Zelèu ìimenes Baltinavâ

Galâ ir maiòa,
Galâ ir darbi...
Noslçdzas gadi,
Skaisti un skarbi.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu
tuviniekiem, EDGARU MEÞALU

mûþîbâ pavadot.
SIA “DOLO” darbabiedri

Vçl bija jâdzîvo, vçl jâskata bija
                    daudzu dienu spoþums
Un klusâs naktîs sapòiem jâïaujas.
Vçl daudz bij’ òemams, dodams,
                                              mijams,
Bet stunda nolikta bij’ dvçselei, kad
                            mieru rast.   (Rainis)

Gaisâ virmojot sniegpulkstenîðu
smarþai, pavasara vçji atnesuði

sçru vçsti – aizsaulç devies mûsu
bijuðais klasesbiedrs
EDGARS MEÞALS.

Nu viòa ceïð ir beidzies… Tikai
sirdîs glabâsim siltas atmiòas! Lai
gludi un taisni viòa aizsaules ceïi!
Sçrojam un izsakâm vispatiesâko

lîdzjûtîbu Edgara ìimenei un
pârçjiem tuviniekiem.

Bijuðie klasesbiedri un audzinâtâjas

Kur vârdus rast, kas bûtu
                                       mierinâjums,
Kad cilvçks zemes klçpî dusçt
                                                steidz,
Kad negaidot ir pârrauts mûþa
                                              gâjums
Un ardievas tik daudz kam jâpateic.

                               (K.Apðkrûma)

Skumju un atvadu brîdî esam kopâ
ar Aelitu Meþali un Anitu Loèmeli

vîru, brâli Edgaru Meþalu pâragri
zaudçjot.

Antra, Iveta, Volmârs, Anita, Aija

Un mana dvçsele ar meþa ðalkâm
Te paliks, mirgojot ar rasu tîru,
Ar zvaigþòu ceïu meklçtâju alkâm
Un visu to, ko aiziedams sev turçju

    par mîïu.     (A.Garanès)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Anitas
Loèmeles un Aelitas Meþales

ìimençm, pavadot mûþîbâ brâli,
vîru, tçvu EDGARU MEÞALU.

Kolçìi Baltinavas pagasta pârvaldç

Tâ aiziet mûsu mîïie,
Aiziet no ikdienas rûpçm
Mierâ un klusumâ prom.
Paliek vien dvçseles gaisma…

Kad saulainâ pavasara diena
pârtrûkst sâpîgâ zaudçjuma sâpçs,
izsakâm visdziïâko  lîdzjûtîbu Arnim
Meþalam, mâmiòai Aelitai, mâsai
Evijai un pârçjiem tuviniekiem,
pavadot tçvu EDGARU MEÞALU

Mûþîbas ceïâ.
Aròa  klasesbiedri un audzinâtâja

Baltinavas vidusskolâ

Skumji noliec galvu sirmie bçrzi,
Pûpolzaros sabirst dzîves stâsts.
Pâri noðalc pavasara elpa,
Jâðíiras, kaut ðíirties ir tik þçl.
 Kad cîruïa dziesmas ieskandinâtâ
diena satumst rûgtâs zaudçjuma

sâpçs, izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
sievai Aelitai, bçrniem Evijai un

Arnim, mîïo vîru, tçvu
EDGARU MEÞALU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Mednieku kluba “Vientuïie Vilki”

mednieki

Pâri sirmâm kapu priedçm
Pârðalc tavas dzîves stâsts.
Pâri darbam, sâpçm, ilgâm
Baltu, vieglu smilðu klâsts.   (M.Svîre)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Anitai
Loèmelei, brâli EDGARU pavadot

Mûþîbas ceïâ.
Bijuðie kolçìi Baltinavas vidusskolâ

No tevis tik daudz bija ko gût.
Tavas pçdas ir dziïas, tâs nepazûd,
Mums atmiòâs vçl ilgi kopâ bût.

Visdziïâkâ lîdzjûtîba krustmâtei
Guntai ar ìimeni, mîïo

VECMÂMIÒU kapu kalniòâ pavadot.
Cîruïu ìimene

Kas smagâks vçl var bût,
pa dzîves taku ejot,
Kâ atdot zemei to,
kas sirdij tuvs un dârgs.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Guntai un tuviniekiem,

vecmâmiòu MONIKU mûþîbas ceïâ
pavadot.

SIA “DOLO” DUS kolektîvs

Paldies tev sakâm par rûpestiem
                                                taviem,
Paldies par tavâm dziedâtâm
                                         dziesmâm,
Par glâstoðiem vârdiem, ko teici
                                                mums
Gan rîta, gan vakara stundâs.

Kad MONIKAS KEIÐAS dvçselîti
aiznes mûþa dârzos dziedât, esam
kopâ ar visiem tuviniekiem ðajâ

sâpju brîdî.
Upîtes etnogrâfiskâ ansambïa

sievas

Þçl, neredzçsi, kâ âbeïziedi ziedçs
Un katrâ ziediòâ èakla bitîte
                                            dziedâs.
Kâ tavu bçrnu dzîves tâlâk virmos
Kâ mazbçrni un mazmazbçrniòi
                             savas gaitas vîs...

Kad sniegpulkstenîðu, mâllçpju un
vizbulîðu ziediem klâta atvadu taka

aizved mâmiòu, vecmâmiòu,
vecvecmâmiòu, mâsu

MONIKU KEIÐU smilðu kalniòâ,
mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

tuviniekiem.
Stabïovas ielas 4. mâjas iedzîvotâji

Daudz skolas stundu kopâ
                                       nostaigâjâm, 
Gan prieku mçs, gan bçdas pratâm
                                            kopâ vît,
Bet ðodien mums no tevis
                                             jâatvadâs.

Sçrojam par ANDRA ÈUBARA
pâragro aizieðanu Mûþîbâ un

izsakâm lîdzjûtîbu tuviniekiem. 
Bijuðie klasesbiedri no Balvu Valsts

ìimnâzijas 9.b un 12.b klases un
skolotâja Inâra

Cilvçkai dzîvei ir zvaigznes gâjums –
Tâ iemirdzas un nodziest,
Paliek klusums, neizteikti vârdi...

 (I.Auziòð)

Skumju un atvadu brîdî mûsu
patiesa lîdzjûtîba Annai Èubarei,

MAZDÇLU pavadot mûþîbas ceïâ.
Geòa, Vija, Valija, Tamâra

Prâts negrib noticçt,
Sirds nesaprot,
Kam pçkðòi apdzisusi
Tava diena.     (K.Apðkrûma)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Sandrim Èubaram ar ìimeni Jûsu

lielajâs bçdâs.
 Sandra klasesbiedri un

 audzinâtâja Inta

Es aizeju, kaut viss te ïoti patîk
Un gribçtos vçl ilgi, ilgi bût,
Varbût tur brînumu var satikt,
Ko te man dzîve neatïâva gût.

 (O.Vâcietis)

Lai mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
palîdz pârvarçt sâpju smagumu

Sandrim Èubaram un viòa
ìimenei, DÇLU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Bijuðie Viïakas pârvaldes kolçìi

 Domas sâp. Un neapstâjas.
Izsakâm lîdzjûtîbu Edgaram,

Pçterim, Reinîtim, viòu mâsâm,
 visiem tuviniekiem, MÂMUÏU

Mûþîbâ pavadot.
SIA “KV 9” un Anita

Lapa nobira dzîvîbas kokam,
Mûþîbas vçji nu klçpî to nes
Tur, kur debesu mâjokïos tâlos
Salido cilvçku dvçseles.

  Lieldienu laiks atnesa skaudro vçsti, ka Mûþîbâ

 devies ilggadçjais Baltinavas vidusskolas darbinieks

 AIVARS  KAÐS
        (10.07.1956. – 01.04.2024.)

Paldies par Aivara devumu skolas darbâ! Viòð bija kluss, bet atbildîgs
un precîzs darba cilvçks. Daudzâs mâjâs Baltinavas pusç ir viòa kâ elektriía
– îsta sava aroda meistara – paveiktais. Paliek darbi un atmiòas…

      Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba Irçnai Kaðai un tuviniekiem,
BRÂLI kapu kalniòâ pavadot.

 BALTINAVAS VIDUSSKOLAS KOLEKTÎVS

6.aprîlî plkst. 14.00 no Baltinavas katoïu baznîcas Aivaru pavadîsim
uz dzimtas kapiem Svâtûnç.

 Atvadu vârdi Daudz darbiòi padarîti, 
Daudz solîði iztecçti,
Lai nu mîïi Zemes mâte
Pârklâj savu seìenîti.

Klusu, patiesu lîdzjûtîbu izsakâm
Reinim Cîrulim un tuviniekiem,

vecmâmiòu, mâmiòu JANU CÎRULI,
mûþîbas ceïâ pavadot.

PII “Sienâzîtis” grupas “Pûcîtes”
audzçkòi, skolotâjas

Tas visskumjâkais brîdis, kad
                                       mâtes sirds
Uz mûþu mûþiem pârtrûkst un
                                                stâjas,
Tad zvaigznes pie debesîm asarâs
                                                mirkst
Un tukðas kâ klajums kïûst mâjas.

 (A.Vçjâns)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Innai
Bârdai, pavadot mîïo MÂMIÒU

mûþîbas ceïâ.
Gaïina, Valija, Lolita, Ilona

Drîz pavasar’s, un pakalnos plauks
                                                 bçrzi,
Maigas, zaïas lapas satrauks vçjð,
Tu saulei savas acis nepavçrsi,
Kaut mîïas balsis tevi sauks un
                        sauks.         (S.Sîle)

Sâpju brîdî esam kopâ ar Svetlanu
un Sòeþanu, viòu ìimençm, mîïo

MÂMIÒU pavadot Mûþîbâ.
 “Nâc un çd” kolektîvs un Anita,

Maija, Tatjana

Skaistu mûþu nodzîvoji,
Daudz darbiòu padarîji,
Lai nu viegli Zemes mâte
Pârklâj savu paladziòu.

Izsakâm lîdzjûtîbu Ivanam
Jackanièam, pavadot SIEVASMÂTI

pçdçjâ gaitâ.
“Trustimex” kolektîvs

Domas sâp. Un neapstâjas.
Domâm ðonakt gala nav.
Akli logi. Tukða mâja.
Tumsâ balta svece raud.
Dalâm sâpju smagumu un izsakâm

lîdzjûtîbu Skaidrîtei, Agnesei,
Andrim un Aivaram

Vrubïevskiem, viòu mîïajiem, dçlu
un brâli ARTÛRU Mûþîbâ pavadot.

Anita, Kristîne, Andris, Kristaps

Par vienu cilvçku tuvâko
Tev tagad mazâk bûs.
Sirds zaudçto
Lîdz mûþa galam neatgûs.

 (J.Osmanis)

Negaidîtâ sâpju brîdî esam kopâ
domâs ar Skaidrîti Vrubïevsku,
pavadot mûþîbâ dçlu ARTÛRU.

Antra  Avotiòa, Lucija, Lîga, Anna
Noskova, Valda, Regîna, Vineta

Lazdiòa, Elita, Virgînija,
Alevtina, Marija

Vairs tikðanâs gaiðuma nebûs,
Ir atdots un paòemts viss...

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Verai Loèmelei un Jûlijai

Doroðkevicai, brâli JÂZEPU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Ilona, Janîna, Ilze, Indra, Aija, Inese

Ðie pavasara vçji brâzmojoðie
Ir tavu elpu pârrâvuði puðu,
Un zilâs debesis, un stari spoþie
No tavâm acîm gaismu aiznesuði.

Izsakâm  patiesu lîdzjûtîbu un
mierinâjuma vârdus Verai Loèmelei
un Jûlijai Doroðkevicai, pavadot

brâli JÂZEPU mûþîbas ceïâ.
SIA  “Pietâlava” kolektîvs

Atvadu vârdi skolotâjai, skolas direktorei
MONIKAI KEIÐAI

 (05.12.1934. – 31.03.2024.)
2024.gada 31.martâ pa mûþîbas ceïu ir aizgâjusi

ilggadçjâ Upîtes skolas skolotâja, skolas direktore
Monika Keiða, dzimusi 1934.gada 5.decembrî bijuðâ
Rçzeknes apriòía Bçrzgales pagasta “Annasmuiþâ”.
Monika bija mâcîjusies Meþvidu septiògadîgajâ skolâ,
kuru 1951.gadâ pabeidza, mâcîbas turpinâjusi
Rçzeknes pedagoìiskajâ skolâ. Skolu beidzot, viòu
nosûtîja uz Abrenes rajona izglîtîbas nodaïu. Darba gaitas Monika uzsâka
Rekavas vidusskolâ. Te nostrâdâjusi divus gadus, apprecçjâs un pârcçlâs
uz Augstasilu. Nâkamos astoòus gadus (lîdz skolas likvidâcijai) viòa
strâdâja Augstasila pamatskolâ, 1967.gadâ neklâtienç pabeidza Daugavpils
Pedagoìisko institûtu.

1965.gadâ ìimene pârcçlâs uz Upîti, un tâlâkie Monikas Keiðas darba
gadi saistâs ar Upîtes skolu, kur skolotâja mâcîja bçrniem bioloìiju un
dabaszinîbas, latvieðu valodu un literatûru. No 1976. lîdz 1997.gadam
Monika Keiða bijai skolas direktore, saòçmusi vairâkus Pateicîbas un
Atzinîbas rakstus par ilggadçju un godprâtîgu darbu.

Monika bija aktîvâ dzîvesveida cilvçks, Upîtes etnogrâfiskâ ansambïa
dalîbniece. Bet galvenais viòas dzîvç bija ìimene, îpaði mazbçrni. Ir beidzies
Monikas Keiðas dzîvesstâsts, ir beidzies darbîgâ cilvçka mûþs.

Ðajâ skumju un atvadu brîdî mûsu patiesa lîdzjûtîba tuviniekiem,
no tuva un mîïa cilvçka atvadoties.

BIJUÐIE DARBABIEDRI UPÎTES PAMATSKOLÂ


